
 

 

Výroční zpráva o činnosti 
Filozofické fakulty 

Univerzity Hradec Králové 
za rok 2023 

Předkládá: děkan fakulty Mgr. Jan Prouza, Ph.D. 
Schválil: Akademický senát Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 
dne 22. června 2024 

Univerzita Hradec Králové 
Rokitanského 62, 
500 03 Hradec Králové 
Česká republika 
www.uhk.cz 

© Univerzita Hradec Králové, 2024 
Gaudeamus, 2024 

  

http://www.uhk.cz/


 

2 

Obsah 
 

1 Filozofická fakulta v roce 2023 ............................................................. 4 

1.1 Vedení fakulty ........................................................................................ 4 

1.2 Organizační struktura FF UHK .............................................................. 4 

1.3 Samosprávné orgány FF UHK ................................................................ 5 

1.4 Nejvýznamnější události roku 2023 ....................................................... 8 

1.5 Rok 2023 v číslech ............................................................................... 12 

2 Vzdělávání .......................................................................................... 12 

2.1 Akreditace a reakreditace ..................................................................... 12 

2.2 Přijímací řízení ..................................................................................... 13 

2.3 Studium ................................................................................................14 

2.4 Absolventi a absolventky ....................................................................... 15 

2.5 Studijní neúspěšnost............................................................................. 15 

2.6 Evaluace vzdělávací činnosti ................................................................ 16 

2.7 Úspěchy a ocenění studujících ............................................................. 16 

3 Věda a výzkum .................................................................................... 17 

3.1 Propojení tvůrčí a vědecké činnosti s činností vzdělávací .................... 18 

3.2 Excelence na FF UHK ........................................................................... 18 

3.3 Přehled řešených vědecko-výzkumných projektů ..................................19 

3.4 Interní projekty .................................................................................... 21 

3.5 Členství akademiků a akademiček ve vědeckých, oborových 
a redakčních radách mimo UHK .................................................................. 21 

3.6 Habilitační a jmenovací řízení ............................................................. 24 

3.7 Ocenění akademiků FF UHK ................................................................ 24 

3.8 Odborné časopisy vydávané FF UHK .................................................... 25 

3.9 Ediční rada ........................................................................................... 26 

3.10 Vědecké výstupy vykázané v roce 2023 ................................................ 26 

4 Internacionalizace .............................................................................. 27 

4.1 Obory akreditované v cizím jazyce ....................................................... 30 

4.2 Zahraniční studující a akademici a akademičky na FF UHK ................. 31 

4.3 Mobility studujících a akademiků a akademiček FF UHK .................... 36 



 

3 

4.4 Mezinárodní vědecká spolupráce......................................................... 38 

5 Infrastruktura a lidské zdroje ............................................................. 38 

5.1 Personální zajištění a rozvoj lidských zdrojů ....................................... 38 

5.2 Modernizace infrastruktury ................................................................. 45 

5.3 Lesákova knihovna ............................................................................... 45 

6 Třetí role a propojení s praxí .............................................................. 45 

6.1 Propagace a komunikace...................................................................... 45 

6.2 Studentské spolky ................................................................................ 46 

6.3 Studentské aktivity ............................................................................... 49 

6.4 Vědecké konference ............................................................................. 52 

6.5 Odborná praxe ..................................................................................... 52 

6.6 Exkurze a výstavy ................................................................................. 57 

6.7 Přehled řešených rozvojových a vzdělávacích projektů ........................ 57 

6.8 Spolupráce s aplikační sférou a propojení s praxí ................................ 58 

6.9 Rada pro spolupráci s praxí ................................................................. 60 

7 Přílohy ............................................................................................... 61 

1a Seznam akreditovaných studijních programů FF UHK v roce 2023 ..... 62 

1b Seznam akreditovaných studijních programů UHK v roce 2023 .......... 66 

2a Přijímací řízení pro obory akreditované na FF UHK pro akademický rok 
2023/2024 ................................................................................................... 67 

3a Počty aktivních studií studijních programů FF UHK v roce 2023 ........ 72 

3b Počty aktivních studií studijních programů UHK v roce 2023 ............. 77 

4a Absolventi studijních programů FF UHK v roce 2023 .......................... 78 

4b Absolventi studijních programů UHK v roce 2023 ............................... 82 

5a Studijní neúspěšnost studentů FF UHK v roce 2023 ............................ 83 

5b Studijní neúspěšnost studentů UHK v roce 2023 ................................. 88 

6 Seznam podpořených interních projektů ............................................ 89 

7 Členství akademiků v odborných společnostech ...................................91 

8 Významné publikace zaměstnanců FF UHK......................................... 95 

8.1 Monografie .................................................................................. 95 

8.2 Kapitoly v monografiích (výběr) .................................................. 97 

8.3 Studie v mezinárodních odborných časopisech (výběr) ............... 99 

9 Partnerské univerzity .......................................................................... 101 



 

4 

1. Filozofická fakulta v roce 2023 

1.1 Vedení fakulty 

Mgr. Jan Prouza, Ph.D. 
děkan 

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D. 
proděkan pro strategii a rozvoj, statutární zástupce děkana 

PhDr. Bc. Tomáš Hradecký, Ph.D. 
proděkan pro studijní záležitosti a vzdělávací činnost 

Mgr. Tomáš Mangel, Ph.D. (1.– 31. 12. 2023 Mgr. Jan Prouza, Ph.D.) 
proděkan pro vědu a výzkum 

Stephanie Inge Rudwick, Ph.D. 
proděkanka pro zahraniční a vnější vztahy 

PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D. 
předseda Akademického senátu FF UHK 

Ing. Ivana Svobodová 
tajemnice 

1.2 Organizační struktura FF UHK 

Děkan 

• Proděkan pro strategii a rozvoj, statutární zástupce děkana 

• Proděkan pro vědu a výzkum 

• Proděkan pro studijní záležitosti a vzdělávací činnost 

• Proděkanka pro zahraniční a vnější vztahy 

• Tajemnice 

Pracoviště 

• FF UHK Děkanát 

• Studijní oddělení 

• Oddělení vědy a výzkumu 

• Oddělení zahraničních a vnějších vztahů 

• Projektové oddělení 



 

5 

Katedry a ústavy 

• Historický ústav 

• Katedra archeologie 

• Katedra filozofie a společenských věd 

• Katedra politologie 

• Katedra pomocných věd historických a archivnictví 

• Katedra sociologie 

• Ústav sociální práce 

Centra 

• Centrum interdisciplinárního výzkumu 

• Centrum jazykové přípravy 

• Centrum pro studium jazyka, mysli a společnosti 
(Language-Mind-Society Center) 

• Centrum urbánní historie 

• Centrum digitálních historických věd 

• Centrum regionálních církevních dějin 
(od 6. 10. 2022 Centrum pro výzkum církevních dějin) 

• Centrum sociologických studií města a regionu 

• Centrum terénní archeologie 

Účelová zařízení 

• Centrum služeb 

1.3 Samosprávné orgány FF UHK 

Akademický senát FF UHK 

Složení Akademického senátu FF UHK: 

Předseda 

• PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D. 

Místopředseda akademické komory 

• doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D. 

  



 

6 

Místopředsedkyně studentské komory 

• Mgr. Klára Burianová 

Členové akademické komory 

• doc. PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D. 

• doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D. 

• Mgr. Milan Hrubeš, Ph.D. 

• Mgr. Michal Trousil, Ph.D. 

Členové a členky studentské komory 

• Jaroslav Neubauer 

• Diana Vosecká, do 22. 5. 2023 Anna Tecza 

• Roman Vyšanský 

• Pavlína Žďárská 

Vědecká rada FF UHK 

Složení Vědecké rady FF UHK do 23. 11. 2023: 

Předseda 

• Mgr. Jan Prouza, Ph.D., děkan FF UHK 

Interní členové a členky 

• PhDr. Bc. Tomáš Hradecký, Ph.D., proděkan FF UHK 

• prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc., FF UHK 

• prof. Ing. Kamil Kuča, Ph.D., rektor UHK 

• Mgr. Tomáš Mangel, Ph.D., proděkan FF UHK 

• prof. PhDr. Dana Musilová, CSc., FF UHK 

• prof. PhDr. Ivan Pavlů, DrSc., FF UHK, Akademie věd ČR 

• prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., FF UHK, Akademie věd ČR 

• JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D., proděkan FF UHK 

• Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D., primátorka města Hradec Králové 

• doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D., FF UHK 

• doc. PhDr. Radomír Tichý, Ph.D., FF UHK 

• prof. PhDr. MgA. František Vaníček, Ph.D., děkan PdF UHK 



 

7 

Externí členové a členky 

• doc. PhDr. Ing. Miroslav Glejtek, Ph.D., Univerzita Konstantina Filozofa 
v Nitře 

• prof. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D., děkanka FF, Univerzita Ústí nad Labem 

• doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D., Univerzita Pardubice 

• prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc., rektor Metropolitní univerzity Praha 

• prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D., Česká zemědělská univerzita v Praze 

• doc. Dr. Phil. Jakub Mácha, Ph.D., Masarykova univerzita Brno 

• doc. PaedDr. Tatiana Matulayová, Ph.D., Univerzita Palackého Olomouc 

• doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D., Jihočeská univerzita České Budějovice 

• prof. PhDr. Michael Viktořík, Ph.D., Univerzita Palackého Olomouc 

Složení Vědecké rady FF UHK od 23. 11. 2023: 

Předseda 

• Mgr. Jan Prouza, Ph.D., děkan FF UHK 

Interní členové a členky 

• PhDr. Bc. Tomáš Hradecký, Ph.D., proděkan FF UHK 

• doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D., Historický ústav FF UHK 

• prof. Ing. Kamil Kuča, Ph.D., rektor UHK 

• PhDr. Jan Květina, Ph.D., Historický ústav FF UHK 

• prof. PhDr. Dana Musilová, CSc., FF UHK 

• prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., FF UHK, Akademie věd ČR 

• JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D., proděkan FF UHK 

• Stephanie Inge Rudwick, Ph.D., proděkanka FF UHK, Katedra politologie 
FF UHK 

• doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D., FF UHK 

• doc. PhDr. Mgr. Petr Šída, Ph.D., DSc., KARCH FF UHK 

• doc. PhDr. Radomír Tichý, Ph.D., FF UHK 

• prof. PhDr. MgA. František Vaníček, Ph.D., děkan PdF UHK 

  



 

8 

Externí členové a členky 

• doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D. 

• doc. PhDr. Ing. Miroslav Glejtek, Ph.D., Univerzita Konstantina Filozofa 
v Nitře 

• prof. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D., děkanka FF, Univerzita Ústí nad Labem 

• doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D., Univerzita Pardubice  

• prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D., Česká zemědělská univerzita v Praze 

• doc. Dr. Phil. Jakub Mácha, Ph.D., Masarykova univerzita Brno 

• doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D., Jihočeská univerzita České Budějovice 

• prof. PhDr. Michael Viktořík, Ph.D., Univerzita Palackého Olomouc 

Disciplinární komise FF UHK 

Předseda 

• ThDr. Martin Dekarli, Th.D. 

Členové za akademické pracovníky 

• doc. Mgr. Ján Bunčák, CSc. 

• Mgr. Petr Hejhal, Ph.D. 

Členové za studenty 

• Mgr. Jakub Novák 

• Mgr. David Nykodým 

• Mgr. Jaroslav Malík 

1.4 Nejvýznamnější události roku 2023 

Vzdělávání 

Koncem roku 2023 FF obdržela z Národního akreditačního úřadu pro vysoké 
školství (NAÚ) informaci o udělení akreditace doktorským studijním programům 
Filozofie (10 let) a Philosophy (10 let). Oficiální doručení rozhodnutí je očekáváno 
v roce 2024. 

V roce 2023 bylo zahájeno vytváření nových studijních programů, o jejichž 
akreditaci bude mít FF UHK zájem. Jde o tyto studijní programy: Politologie 
(doktorský studijní program) a Political Science (doktorský studijní program). 
V roce 2024 je plánováno úplné dokončení a jejich odeslání na NAÚ. 



 

9 

V roce 2023 FF pokračovala v zajišťování administrace studia studujích, kteří jsou 
zapsáni na Univerzitě Hradec Králové ve studijních programech B6731 Sociální 
politika a sociální práce a N6731 Sociální politika a sociální práce. Tyto programy 
slouží již jen pro dostudování stávajícím studujícím. Obě akreditace končí 
k 31. 12. 2024, jedná se tedy v případě nadcházejícího roku 2024 o poslední rok, 
v němž bude FF UHK administrovat tyto studijní programy. 

Věda a výzkum 

V roce 2023 řešila FF UHK v roli příjemce či spolupříjemce celkem deset projektů 
GA ČR. V roce 2023 FF řešila jeden projekt podpořený v rámci programu NAKI III. 
K dalším důležitým aktivitám v oblasti vědy a výzkumu náleží pokračující podpora 
dvou postdoktorandských badatelských pozic obhájených v rámci celouniverzitní 
soutěže a získání jedné mezinárodní mobility v rámci projektu na podporu 
internacionalizace vědy a výzkumu International Mobilities for Research Activities 
at the UHK II. V roce 2023 též započaly tři nové projekty podpořené 
prostřednictvím interní grantové soutěže International Research Teams na 
podporu mezinárodní vědecké činnosti s excelentními výsledky. FF se i v roce 2023 
opětovně zapojila do organizace či spoluorganizace několika významných 
vědeckých konferencí. Nejvýznamnější z nich představuje tradičně pořádaná 
mezinárodní vědecká konference Hradecké dny sociální práce. Další významnou 
konferencí, jež se pravidelně pořádá je Letní škola Filosofie, konaná v Broumově. 
Fakulta pořádala prvním rokem celostátní finále dějepisné olympiády. 

Internacionalizace vzdělávací a vědecké činnosti 

V roce 2023 fakulta spolupracovala s 96 evropskými a 73 mimoevropskými 
univerzitami. Řešeny byly 3 projekty Erasmus + Mezinárodní kreditové mobility. 
Zahraniční aktivity byly postupně obnovovány po výpadcích způsobených 
epidemiologickou situací. Fakulta přijala flexibilní opatření, která umožnila 
bezpečnou realizaci mobilit (včetně online prvků). V oblasti integrace 
přijíždějících studentů byl zapojen ESN Hradec Králové. 

Fakulta aktivně působila v profesní síti ICARUS a projektu Time Machine. 

Na filozofické fakultě působí mezinárodní poradní orgán děkana – International 
Advisory Board: 

Členové IAB Instituce 

Dr. Thomas Aigner Diözesanarchiv St. Pölten / ICARUS, Austria 

Prof. Etienne Boisserie Institut national des langues et civilisations orientales (Inalco), Paris, France 



 

10 

Členové IAB Instituce 

Dr. Marcin Dębicki Uniwersytet Wrocławski, Poland 

Dr. Dieter Norbert Plehwe Berlin Social Science Center, Germany 

Prof. Mark Risjord Emory University, USA 

Prof. Thomas Rocek University of Delaware, USA 

Prof. Hans-Jørgen Wallin Weihe The Inland University of Applied Sciences Lillehammer, Norway 

Infrastruktura 

Rok 2023 byl prvním úplným rokem provozu hlavního sídla fakulty 
– zrekonstruované a modernizované budovy B. Ta byla postupně vybavována 
technikou, za zmínku stojí především několik zařízení k online výuce. 

Dále v roce 2023 proběhla úprava části budovy E, kde sídlí CETA. Modernizované 
prostory a nové laboratoře byly uvedeny do provozu dne 23. 6. 2023. 

Třetí role a propojení s praxí 

FF UHK i v roce 2023 plnila svou „třetí roli“ a pořádala akce pro širokou veřejnost. 

Přehled nejvýznamnějších veřejných přednášek, besed a debat z kalendáře 
FF UHK: 

• 13. ledna a 4. února 2023 – Dny otevřených dveří 

• 6. října 2023 – Noc vědců 

Akce zařazené do FFree Indexu: 

Zima/Jaro 2023 

• Uplatnění sociální práce v trestní justici 

• Starověké řecké divadlo jako nástroj terapie současných válečných veteránů 

• Násilí bez konce? Československo v dozvucích války, 1918-1921 

• Je Wonder Woman feministkou? 

• Domov v tekutých časech – společenskovědní laboratoř 

• Moderní fotografie: kde se umění prolíná s technikou 

• Pražské jaro a jeho místo v čs. dějinách 

• How religiosity affects attitudes towards Immigrants and Muslims 



 

11 

Podzim/Zima 2023 

• Za zdmi barokního kláštera 

• Kde se bere naše chuť uvěřit konspiracím? Konspirační teorie a jejich kulturně-
evoluční kořeny 

• Prostituce a homosexualita za první republiky 

• Na zkušenou do zahraničí s MIRAI programem 

V červnu hostila UHK ústřední kolo 52. ročníku Olympiády základních a středních 
škol v dějepise, které bylo zaměřeno na tematiku československých dějin 
v evropských i světových souvislostech. Za UHK zařizovali program ústředního 
kola pedagogové Katedry pomocných věd historických a archivnictví dr. Martina 
Bolom Kotari a dr. Jindřich Kolda. FF UHK je od roku 2023 pořadatelem celé 
soutěže dějepisné olympiády. 

Uskutečnila se také Filosofická olympiáda, která je primárně určena studentkám 
a studentům absolventských ročníků středních škol (zúčastnit se nicméně mohou 
i studenti a studentky nižších ročníků). Aktivně jsou oslovovány střední školy 
v Královéhradeckém a Pardubickém kraji, ale účast v soutěži je otevřena všem 
středním školám v České republice. Organizátorem je Katedra filozofie 
a společenských věd FF Univerzity Hradec Králové pod patronací děkanátu. 
Financování této akce je z fakultního projektu FF IGS za přispění 
Královéhradeckého kraje. 

V listopadu se konal Týden humanitních věd, do kterého se letos poprvé FF UHK 
zapojila. V rámci tohoto listopadového týdne se zároveň slavil Světový den filozofie 
UNESCO. Svými přednáškami pro studenty, akademiky i širokou veřejnost nás 
poctili akademici a akademičky FF UHK a přispěli do témat týkajících se filozofie 
a historie. 

Preston Stovall z Katedry filozofie a společenských věd FF UHK nadále pokračoval 
s filozofickým diskuzním klubem na Gymnáziu J. K. Tyla v Hradci Králové. Klub se 
pravidelně schází na hodinu až hodinu a půl každé úterní odpoledne. Náplní jeho 
činnosti jsou diskuse nad tématy čerpanými z univerzitních přednášek Prestona 
Stovalla, nad základními filozofickými otázkami a také nad problémy a tématy, 
o kterých chtějí diskutovat sami studující. 

  



 

12 

1.5 Rok 2023 v číslech 

• 209 + 241 absolventů a absolventek za rok 2023 

• 1 222 přihlášených studujících 

• 640 přijatých studujících 

• 473 zapsaných studujících 

• 1 195 studujících celkem 

• 95 vyjíždějících studujících 

• 193 přijíždějících studujících 

• 24 hybridních mobilit 

• 87 akademických pracovníků a pracovnic 

• 47 vědeckých, výzkumných a vývojových pracovníků a pracovnic 

• 31 ostatních zaměstnaných 

• 20 docentů a docentek 

• 5 profesorů a profesorek 

2 Vzdělávání 
Organizace a administrace studia na FF UHK v roce 2023 pokračovala standardním 
způsobem s využitím informačního systému STAG a v souladu s pravidly UHK 
a FF UHK. Fakulta pokračovala v zajišťování výuky i administrace studia 
studujících, kteří jsou zapsáni na Univerzitě Hradec Králové ve studijních 
programech B6731 Sociální politika a sociální práce a N6731 Sociální politika 
a sociální práce. Studujícím se specifickými potřebami zajišťují podporu Augustin 
a UHK Point. 

2.1 Akreditace a reakreditace 

V roce 2023 bylo dokončeno vytváření žádostí o akreditaci studijních programů 
a jejich zaslání na NAÚ. Jde o tyto studijní programy: Filozofie (doktorský studijní 
program) a Philosophy (doktorský studijní program). Rozhodnutí se očekávají 
v roce 2024. Dále bylo přistoupeno k práci na akreditačních žádostech doktorských 
studijních programů Politologie a Political Science. V roce 2024 je plánováno úplné 
dokončení a jejich odeslání na NAÚ. 

  

 
1 Studijní programy UHK. 



 

13 

2.2 Přijímací řízení 

Studijní obory a programy fakulty byly uchazečům a uchazečkám o studium aktivně 
prezentovány např. v rámci Dnů otevřených dveří UHK. Zájemci a zájemkyně 
o studium se specifickými potřebami měli možnost ještě před podáním přihlášky 
kontaktovat univerzitní středisko Augustin a zkonzultovat výběr svého oboru. 

V přijímacím řízení na studijní programy akreditované v českém a anglickém jazyce 
na akademický rok 2023/2024 bylo na FF UHK evidováno celkem 1 222 přihlášek, 
což je mírný nárůst v porovnání s předchozím rokem (2022/2023), kdy celkový 
počet přihlášek dosáhl 1 198. Nejvíce přihlášek bylo podáno na bakalářské studijní 
obory, a to 1083 (v předchozím roce 1036), do navazujícího magisterského studia 
bylo podáno 131 přihlášek (v předchozím roce 149) a do doktorského 8 
(v předchozím roce 13). Nárůst přihlášek se nejvíce kvantitativně projevil 
u bakalářského stupně studia. 

Přijímací zkoušky na FF UHK byly v případě bakalářských studijních oborů 
realizovány formou písemných testů, příp. kombinací písemných testů a ústních 
pohovorů zaměřených zejména na testování znalostí v příslušném studijním oboru 
a předpokladů pro studium zvoleného oboru. V přijímacím řízení se zohledňovala 
i participace uchazeče na fakultních aktivitách v rámci tzv. FFree indexu. Přijímací 
zkoušky na navazující magisterské studium byly nejčastěji v podobě ústních 
pohovorů s uchazeči a uchazečkami zaměřených na předpoklady ke studiu (včetně 
orientace v odborných tématech), motivaci uchazečů a uchazeček a jejich zájem 
o zvolený obor. V případě doktorského studia byli uchazeči a uchazečky přijímáni 
na základě ústního pohovoru, který mimo jiné zahrnoval představení jejich 
výzkumného projektu. 

Ke studiu se v roce 2023 zapsalo na studijní obory vyučované v českém a anglickém 
jazyce celkem 473 posluchačů a posluchaček (v roce 2022 to bylo 376), z toho 402 
na bakalářské studium (v roce 2022 to bylo 310), 65 na navazující magisterské 
studium (v roce 2022 to bylo 58) a 6 na doktorské studium (v roce 2022 to bylo 8). 
V příloze 2a je uveden celkový přehled přijímacího řízení s počty přihlášek, 
přijatých uchazečů a uchazeček a zapsaných studujících dle jednotlivých studijních 
oborů. 

V přijímacím řízení na studijní programy akreditované v anglickém jazyce na 
akademický rok 2023/2024 byli zapsáni a přijati 4 studující. 

  



 

14 

Počet studujících (aktivních studií) 
v roce 2023 2022 2021 2020 

Bakalářské studijní programy 955 + 5* 879 + 15* 880 + 44* 781 + 122* 

Navazující magisterské studijní 
programy 172 + 5* 177 + 25* 198 + 67* 198 + 130* 

Doktorské studijní programy 68 76 78 83 

Celkem 1 195 + 10 1 132 + 40 1 156 + 111 1 062 + 252* 

*Studijní programy UHK. 

2.3 Studium 

K datu 31. prosince 2023 bylo na FF UHK celkem 1 195 aktivních studií (do tohoto 
počtu nejsou zahrnuti studující přijíždějící na semestrální či roční pobyty v rámci 
programů mezinárodních mobilit), z toho 821 v prezenční a 374 v kombinované 
formě studia. Podrobný přehled počtu studií v roce 2023 dle jednotlivých oborů je 
uveden v příloze 3a. 

FF UHK také zabezpečovala studium studujících zapsaných na UHK. Jednalo se 
celkem o 10 studií, z toho 5 bakalářských a 5 navazujících magisterských (všechny 
v kombinované formě studia). Podrobnější informace uvádí příloha 3b. 

Mezi priority FF UHK ve vzdělávací činnosti nadále patřil rozvoj studentských 
praxí a stáží. V roce 2023 pokračovala nabídka předmětů Volitelná individuální 
praxe 1 a Volitelná individuální praxe 2, které umožňují studentům vykonat 
kreditně ohodnocené praxe a stáže dle zaměření jejich studia, a které byly zavedeny 
v roce 2016. Další z priorit byla internacionalizace výuky a podpora studentských 
mobilit (podrobněji uvádí příslušná kapitola), stejně jako podpora zapojení 
studentů (magisterských a doktorských) do vědy a výzkumu (podrobněji viz 
příslušné kapitoly). 

Na FF UHK byl v roce 2023 realizován systém motivačních mimořádných stipendií, 
zavedený v roce 2019, který má přispět k posílení kvality studia a k posílení přípravy 
absolventů a absolventek na uplatnění v praxi. Zavedené stipendijní rámce se týkají 
podpory spolkové činnosti studujících, podpory absolvování mezinárodně 
platných jazykových zkoušek, podpory tuzemských praxí a stáží, podpory exkurzí 
spjatých s výukou, reprezentace fakulty v odborných soutěžích a na odborných 
konferencích, reprezentace fakulty v rámci propagačních aktivit. Stipendijní 
programy také zahrnují stipendia pro studentské pomocné vědecké síly. 

  



 

15 

2.4 Absolventi a absolventky 

V roce 2023 svá studia na FF UHK úspěšně ukončilo celkem 209 absolventů 
a absolventek (v roce 2022 celkem 162). Největší skupinu (169) tvořili absolventi 
a absolventky bakalářských studijních programů. Magisterský diplom získalo 
31 absolventů a absolventek, 9 získalo titul doktor ve zkratce Ph.D. uváděné za 
jménem. Přesný počet absolventů a absolventek dle jednotlivých oborů je uveden 
v příslušné příloze 4a. 

Filozofická fakulta UHK rovněž zprostředkovala absolvování studia celkem 
10 studujícím bakalářského studia a 14 studujícím navazujícího magisterského 
studia realizovaného na UHK. 

Počet studujících (aktivních studií) 
v roce 2023 2022 2021 2020 

Bakalářské studijní programy 169 + 10* 121 + 20* 82 + 67* 83 + 54* 

Navazující magisterské studijní 
programy 31 + 14* 32 + 36* 37 + 47* 46 + 51* 

Doktorské studijní programy 9 9 5 5 

Celkem 209 + 24* 162 + 56* 124 + 114* 134 + 105* 

*Studijní programy UHK. 

Fakulta se snaží udržovat a rozvíjet kontakty se svými absolventy a absolventkami: 
rozesílá jim informační e-maily s pozvánkami na akce univerzity a fakulty, přání do 
nového roku, dále je se svými absolventy a absolventkami v kontaktu na sociálních 
sítích a zasílá jim fakultní newsletter Ozvěny. FF UHK také sleduje uplatnění svých 
absolventů a absolventek, mj. i prostřednictvím dat z Úřadu práce, která se týkají 
nezaměstnaných absolventů a absolventek. V květnu 2018 zahájil svou činnost 
Absolventský klub Univerzity Hradec Králové, jehož členy a členkami se i v roce 
2023 stali také absolventi a absolventky FF UHK. 

2.5 Studijní neúspěšnost 

V roce 2023 bylo celkem 218 studujícím FF UHK ukončeno studium, a to buď 
z důvodu zanechání studia (104 studujících), nebo pro nesplnění podmínek pro 
pokračování ve studiu vyplývajících ze Studijního a zkušebního řádu UHK 
(114 studujících). V případě studujících zapsaných na UHK se jednalo 
o 11 studujících, kteří zanechali studia, a 4 studující, kteří nesplnili podmínky pro 
pokračování ve studiu dané Studijním a zkušebním řádem UHK, celkem tedy 
15 studujících. Podrobný rozpis studijní neúspěšnosti dle oborů je uveden 
v příslušných přílohách 5a a 5b. 



 

16 

Celková studijní neúspěšnost studujících prvních ročníků FF UHK, kterým v roce 
2023 bylo studium ukončeno, byla 30,5 %, což je o 1,5 % méně než v roce 2022. 
Vyšší je neúspěšnost v kombinované formě studia. FF UHK se proto snaží dále 
rozvíjet a systematizovat studijní opory, rozvrhovat výuku v kombinované formě 
pouze na pátky a soboty, využívat e-learningového prostředí (MS Teams, Moodle) 
a uzpůsobovat termíny zkoušek či konzultací tak, aby byly pro studující 
kombinovaného studia co nejdostupnější. 

Studijní neúspěšnost 1. ročníku studia – studenti zapsaní na FF UHK 

Bakalářské studium Navazující magisterské 
studium Doktorské studium 

Celkem 
P K Celkem P K Celkem P K Celkem 

26,6 % 3,4 % 32,8 % 17,9 % 5,9 % 24,3 % 0 % 0 % 0 % 30,5 % 

P – Prezenční forma studia. 
K – Kombinovaná forma studia. 

Poznámka: Do bakalářského studijního programu B6731 Sociální práce a navazujícího magisterského programu N6731 
Sociální politika a sociální práce, akreditovaného pod UHK, se již v roce 2023 nepřijímalo. 

2.6 Evaluace vzdělávací činnosti 

V roce 2023 na FF UHK standardně proběhlo na konci výuky v každém semestru 
hodnocení navštěvovaných předmětů a jejich vyučujících ze strany studujících 
bakalářského a magisterského studia. V rámci centralizace evaluačního procesu se 
FF UHK zapojila do standardizovaného hodnocení studia prostřednictvím IS STAG. 
Šlo o evaluace na konci letního semestru akademického roku 2022/2023 
(24. 4. 2023 až 21. 5. 2023) a začátek evaluace zimního semestru akademického 
roku 2023/2024 (4. 12. 2023 až 4. 2. 2024). Při evaluacích vzdělávací činnosti 
v roce 2023 nebylo shledáno vážných problémů ve výuce a náplni uskutečňování 
studijních předmětů a programů, FF UHK se mezi fakultami UHK umístila již 
poněkolikáté jako nejlépe hodnocená. 

2.7 Úspěchy a ocenění studujících 

FF UHK každoročně uděluje Cenu děkana Filozofické fakulty Univerzity Hradec 
Králové za nejlepší závěrečnou práci a každý třetí rok Cenu prof. Zdeňka Kárníka 
za zdařilou disertační práci v oblasti historických věd. Za výsledky dosažené v roce 
2023 obdrželi Cenu děkana FF UHK Bc. et Bc. Pavel Anděl za bakalářskou práci 
s názvem Příručka genetické genealogie pro profesionální historiky a Bc. Matěj 
Knittel za bakalářskou práci Idoly chlapců – středoškoláků na Instagramu a jejich 
vliv na chování této skupiny. Cena prof. Zdeňka Kárníka v roce 2023 udělována 
nebyla. 



 

17 

Ocenění Univerzity Hradec Králové z rukou rektora UHK převzal v roce 2023 
Bc. Matěj Klemša, a to netradičně za celý Studentský historický klub UHK. Klub, 
který vznikl již v roce 1994, je velmi aktivní v popularizaci historie u široké 
veřejnosti i v propagaci FF UHK. 

3 Věda a výzkum 
FF UHK má dlouhodobě tři rámcové oblasti základního výzkumu, v nichž podává 
a získává vědecké projekty a vykazuje kvalitní vědecké výstupy. Jedná se o filozofii, 
historické vědy a politické vědy. Rozvíjen je též výzkum aplikovaný, a to zejména 
v oblasti sociologie a sociální práce. Některá pracoviště se též výrazněji zapojují 
v rámci smluvního výzkumu (záchranné archeologické výzkumy a sociologické 
výzkumy). Pro všechny výzkumné oblasti fakulta nastavila systém personální, 
administrativní a finanční podpory fakultní vědy a výzkumu. Jeho cílem je získávat 
podporu externích poskytovatelů pro kvalitní výzkumné projekty a směřovat 
publikační výstupy do odborných periodik zařazených do významných 
mezinárodních databází a do monografií publikovaných v cizím jazyce a ve 
významných zahraničních nakladatelstvích vědecké literatury. 

Fakulta vydává či spoluvydává pět odborných časopisů – Modern Africa, 
Interdisciplinaria Archaeologica – Natural Sciences in Archaeology (IANSA), 
Historia Aperta (dříve Východočeské listy historické), Filosofie dnes a Živá 
archeologie. Časopis IANSA je nově indexován v databázi Web of Science, spolu 
s časopisem Modern Africa jsou zařazeny v mezinárodní databázi Scopus, časopis 
Historia Aperta pak v databázi ERIH plus. Fakulta pravidelně pořádá odborné 
konference, z nichž nejdelší tradici mají České, slovenské a československé dějiny 
20. století či Hradecké dny sociální práce a Letní škola Filosofie v Broumově. 
Fakulta systematicky a dlouhodobě podporuje popularizaci výsledků výzkumu 
formou přednášek (Noc vědců, Univerzita třetího věku, spolupráce s Masarykovou 
společností) a workshopů (Noc vědců, akce pro základní a střední školy), na nichž 
se podílejí rovněž studující a doktorandi a doktoranky. Špičkovým popularizačním 
pracovištěm fakulty a současně Královéhradeckého kraje je Archeopark pravěku 
Všestary, který představuje jedinečnou ukázku transferu vědeckých poznatků 
a prezentace archeologických nálezů veřejnosti formou stálé vnitřní i venkovní 
expozice, workshopů a dílen pro širokou veřejnost. 

  



 

18 

3.1 Propojení tvůrčí a vědecké činnosti s činností vzdělávací 

Na výše uvedené a další oblasti základního a aplikovaného výzkumu jsou navázány 
všechny studijní programy. Dochází tak k přirozenému propojování tvůrčí 
a vzdělávací činnosti. K tomuto propojování dochází ve dvou rovinách. První rovinu 
tvoří akademičtí pracovníci a pracovnice, druhou pak studující, zejména 
magisterských a doktorských studijních programů. Akademičtí pracovníci 
a pracovnice přenášejí výsledky své tvůrčí činnosti do vzdělávací činnosti formou 
přednášek, seminářů a při vedení kvalifikačních prací studujících. Studující 
magisterských a zejména doktorských studijních programů mají možnost, resp. 
povinnost podílet se na tvůrčí činnosti fakulty (Specifický výzkum, projekty 
externích poskytovatelů – GA ČR, NAKI, TA ČR). Rok 2023 opět nabídnul možnost 
podílet se na fakultních projektech FF IGS, kterých nakonec bylo realizováno 10. 
V tomto roce fakulta nadále podporovala zveřejňování kvalitních vědeckých 
výsledků akademiků a akademiček z prostředků Ediční rady FF UHK (Výnos děkana 
č. 1/2023 Pravidla zadávání publikačních záměrů do edičního plánu FF UHK). 
Fakulta také aktivně podporovala výzkumné a konferenční pobyty doktorandů 
a doktorandek v zahraničí (Výnos děkana č. 26/2020 Stipendijní podpora 
zahraničních mobilit, Výnos děkana č. 5/2021 Financování mimořádných 
zahraničních cest akademických a vědeckých pracovníků a pracovnic FF UHK 
a doktorandů a doktorandek a podpora jejich členství v profesních organizacích) 
a motivovala doktorandy mimořádnými odměnami za publikační činnost (Výnos 
děkana 22/2022 Odměny akademických a vědeckých pracovníků a pracovnic 
a studujících za publikační činnost a podpora jejího vědeckého dopadu). I v roce 
2023 FF UHK pokračovala v progresivním trendu zapojování studujících 
doktorského studia do projektů základního výzkumu (zejména projektů GA ČR, 
včetně mezinárodních), což jim umožňuje nabýt potřebné odborné zkušenosti 
a kompetence pro jejich následnou vědeckou kariéru. 

3.2 Excelence na FF UHK 

Důležitou součástí Strategického záměru FF UHK pro období 2021–2030 je 
podpora oblastí excelentního výzkumu. Z dlouhodobého hlediska se na FF UHK 
vyprofilovaly tři rámcové oblasti základního výzkumu, ve kterých vědečtí 
pracovníci a pracovnice fakulty pravidelně získávají externí granty základního 
výzkumu a systematicky produkují mimořádně kvalitní vědecké výsledky na 
národní i mezinárodní úrovni – politické vědy, historické vědy a filozofie. To se 
opět potvrdilo tím, že FF v těchto oblastech pravidelně získává granty GA ČR, včetně 
projektu excelence v základním výzkumu EXPRO. 

Výraznou podporu excelentního výzkumu představovalo v roce 2023 pokračování 
dvou postdoktorských pozic, které byly na FF zřízeny na základě celouniverzitní 
mezinárodní soutěže v roce 2021. V prosinci tohoto roku bylo působení dr. Alberta 



 

19 

Lioye (Katedra politologie) a dr. Alana Donohuea (Historický ústav) ukončeno dle 
plánu a výsledky projektů obou těchto postdoktorandů byly celouniverzitní komisí 
hodnoceny jako excelentní. V roce 2023 byla obsazena též jedna z pozic obhájená 
FF UHK v rámci celouniverzitní soutěže na podporu internacionalizace vědy 
a výzkumu International Mobilities for Research Activities at the UHK II. Tuto 
pozici určenou pro seniorní vědce v letním semestru AR 2022/2023 obsadil 
dr. Willem A. deVries, který působil na Katedře filozofie a společenských věd 
FF UHK. V roce 2023 započaly i tři projekty International Research Teams 
s mezinárodním přesahem a spoluprací. Všechny uvedené pozice jsou primárně 
vědecké a významným způsobem přispívají k internacionalizaci vědeckého 
prostředí na FF UHK. 

Na FF UHK každoročně probíhá analýza publikačních výstupů a struktury řešených 
projektů vědy a výzkumu s ohledem na Metodiku 17+ a kritéria kvality 
a internacionalizace vědy a výzkumu. 

Na základě zhodnocení silných i slabých stránek dané oblasti jsou průběžně 
navrhována, přijímána a rozvíjena opatření směrem ke zlepšení. V roce 2023 se 
jednalo zejména o následující: 

• Nadále zůstával v platnosti Výnos děkana č. 9/2022 Požadavky na minimální 
vědecký a jiný tvůrčí výkon akademických pracovníků a pracovnic na FF UHK, 
jehož cílem je definice požadavků na minimální vědeckou činnost akademických 
pracovníků a pracovnic, včetně postupu hodnocení jejich naplňování. 

• Pokračovala interní grantová soutěž International Research Teams, jež má 
stimulovat základní výzkum perspektivních týmů s mezinárodním složením 
a ambicemi produkovat excelentní výstupy. 

3.3 Přehled řešených vědecko-výzkumných projektů 

Fakulta se systematicky orientuje na základní výzkum, zejména v historických 
oborech, ve filozofii a v politologii. V rámci UHK má dlouhodobě nejvyšší 
úspěšnost v získávání podpory z prostředků Grantové agentury České republiky 
a vykazuje výsledky srovnatelné s fakultami stejného zaměření a velikosti. 
Výjimečně se ve výše jmenovaných oborech ovšem dokáže vyrovnat i „kamenným“ 
filozofickým fakultám, které disponují mnohem rozsáhlejší personální 
a badatelskou kapacitou, než má naše fakulta. V roce 2023 fakulta řešila či 
spoluřešila celkem 10 projektů Grantové agentury České republiky, z toho 
8 standardních, jeden postdoc a jeden projekt EXPRO. 

Fakulta byla rovněž zapojena do aplikovaného výzkumu podporovaného 
Ministerstvem kultury České republiky v Programu aplikovaného výzkumu a vývoje 
národní a kulturní identity (NAKI III) v rámci, kterého řešila projekt Historická 
lázeňská sídla jako kulturní, urbanistický a krajinotvorný fenomén. 



 

20 

V roce 2023 fakulta úspěšně ukončila řešení čtyřletého projektu v rámci Programu 
na podporu aplikovaného společenskovědního a humanitního výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací ÉTA (TA ČR). 

Granty GAČR EXPRO řešené v roce 2023 

Řešitel/řešitelka Název projektu Doba řešení 

Prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, Csc. Naturalizovaný inferencializmus: normy, významy 
a důvody ve světe přírody 2020–2024 

Granty GA ČR řešené v roce 2023 

Řešitel/řešitelka Název projektu Doba řešení 

Dr. Lorenzo Greco Staré a nové ctnosti. Etika ctnosti u Huma a Mandevilla 
(standardní grant) 2020–2023 

doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D. Válka a starověká řecká tragédie (standardní grant) 2021–2023 

Mgr. Matej Drobňák, Ph.D. Naturalizovaný inferencializmus: Krok směrem k sociálně-
normativní pragmatice 2022–2025 

doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D. 
Městská komunita ve válce: Olomouc/Olmütz jako 
případová studie domácí fronty během první světové 
války, 1914–1919 

2022–2024 

Stephanie Rudwick, Ph.D. Jazykové a ‚rasové‘ identity Afričanů a Afro-Čechů 
v České republice 2022–2024 

Mgr. Petra Vodová, Ph.D. Amalgamace obcí a lokální demokracie 2022–2024 

Mgr. Filip Jaroš, Ph.D. 
Nové kontexty filosofické antropologie: 
Hledání antropologické diference mimo dichotomii 
příroda/kultura 

2023–2025 

Mgr. Richard Thér, Ph.D. 
Keramika jako svědek kulturní změny? Starobronzová 
sídelní aglomerace v Plotištích n. Labem ve světle 
multidisciplinárního výzkumu 

2023–2025 

doc. Mgr. Petr Šída, Ph.D. Metabazit typu Jizerské hory jako transkulturní 
spojovatel pravěkých komunit střední Evropy 2023–2025 

Granty NAKI III řešené v roce 2023 

Řešitel/řešitelka Název projektu Doba řešení 

doc. PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D. Historická lázeňská sídla jako kulturní, urbanistický 
a krajinotvorný fenomén 2023–2028 



 

21 

Granty TA ČR řešené v roce 2023 

Řešitel/řešitelka Název projektu Doba řešení 

PhDr. Martin Smutek Ph.D. Využití prvků umělé inteligence při poskytování 
odborného sociálního poradenství 2020–2023 

3.4 Interní projekty 

V roce 2023 fakulta podpořila 24 projektů v rámci Interní grantové soutěže 
specifického výzkumu zaměřené na podporu vědecké práce a publikační činnosti 
studujících magisterského studia a doktorandů a doktorandek (úplný přehled 
udělených projektů uvádí Příloha 6). V rámci těchto tradičních systémů podpory 
vědecko-výzkumné činnosti se kladl důraz na zvyšování zapojení magisterských 
a zejména doktorských studujících do vědy a výzkumu (v souladu se Strategickým 
záměrem FF UHK na období 2021–2030). V roce 2023 byly dále podpořeny tři 
projekty v rámci interní grantové soutěže International Research Teams, která se 
zaměřuje na rozvoj mezinárodní vědecké činnosti s excelentními výsledky. 

3.5 Členství akademiků a akademiček ve vědeckých, 
oborových a redakčních radách mimo UHK 

Členství pracovníků a pracovnic FF UHK ve vědeckých radách 
(mimo UHK) 

Jméno pracovníka/pracovnice Název vědecké rady a instituce 

doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. Vědecká rada Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 

doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D. Vědecká rada Filozofické fakulty Univerzity Pardubice 

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD. 
Vědecká rada FSV UCM v Trnavě 
Vědecká rada Pedagogické fakulty KU v Ružomberoku 

PhDr. Mgr. Petr Šída, Ph.D. Vědecká rada globálního geoparku UNESCO Český ráj 

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 
Vědecká rada Národního muzea v přírodě Vysočina 
Vědecká rada Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze 
Vědecká rada Muzea východních Čech v Hradci Králové 

  



 

22 

Členství pracovníků a pracovnic FF UHK v oborových radách 
doktorských studijních programů 

Jméno pracovníka/pracovnice Název vědecké rady a instituce 

doc. PhDr. Eduard Droberjar, Dr. Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 
(oborová rada Archeologie, oborová rada Archaeology) 

prof. PhDr. Dana Musilová, CSc. Filozofická fakulta Univerzity Pardubice (oborová rada Historické vědy) 

doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D. Filozofická fakulta Masarykovy univerzity (oborová rada Klasická filologie) 

prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc. 

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy (oborová rada Filozofie) 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy (oborová rada Matematická 
lingvistika) 
Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy (oborová rada Filozofie 
a dějiny přírodních věd) 
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity (oborová rada Obecná 
jazykověda) 

doc. Mgr. Ladislav Koreň, Ph.D. Filozofická fakulta Univerzity Pardubice (oborová rada Filozofie/Philosophy) 

doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D. Filozofická fakulta Univerzity Pardubice (oborová rada Historické vědy) 

Stephanie Rudwick, Ph.D. School of Language, Linguistics and Social Sciences, University of KwaZulu-
Natal, Durban, South Africa 

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, 
Ph.D. 

Členka Consejo Asesor del Comité Académico, Centro de Estudios 
Superiores Universitarios, Universidad Mayor de San Simón (CESU-UMSS), 
Cochabamba, Bolivia 

Členství pracovníků a pracovnic FF UHK v redakčních radách 
odborných časopisů (mimo UHK) 

Jméno pracovníka/pracovnice Název vědecké rady a instituce 

doc. PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D. Antiqua Cuthna 

Mgr. Sylvie Bláhová, Ph.D. Ratio Publica 

PhDr. Zuzana Bláhová, Ph.D. 
Fontes Archaeologici Pragenses (ediční rada) 
Česko-lužický věstník (Společnost přátel Lužice) 

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D. Konštantínove listy / Constantine’s Letters (Nitra, Slovensko) 

doc. Mgr. Ján Bunčák, CSc. Sociológia (Bratislava, Slovensko) 

doc. PhDr. Eduard Droberjar, Dr. Analecta Archaeologica Ressoviensia (Rzeszów, Polsko) Materialy 
i Sprawozdania Rzeszowskiego Ośrodka Archeologicznego (Rzeszów, Polsko) 



 

23 

Jméno pracovníka/pracovnice Název vědecké rady a instituce 

Folia Archaeologica, Acta Universitatis Lodziensis (Łódź, Polsko) 
Archeologie ve středních Čechách (Praha) 
Ostrogothica (Charkov, Ukrajina) 
Přehled výzkumů (Archeologický ústav AV ČR Brno) 
Rocznik Wieluński (Wieluń, Polsko) 

Joan Pinar Gil, PhD. Necropoli Altomentievali e Medievali (Università di Trento) 

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 
Theatrum Historiae 
Královéhradecko 
Památky 

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc. 

Ziemia Kłodzka / Od Kladského pomezí / Glatzer Bergland 
Rocznik Muzeum Papiernictwa (Duszniki-Zdrój, Polsko) 
Rocznik Muzeum Papiernictwa; Vydavatel Muzeum Papiernictwa 
v Dusznikách Zdróju, Polsko 

doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. International Comparative Legal Review Modern Africa 

doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D. 
Historie a vojenství 
Theatrum Historiae 
Český časopis historický 

Mgr. Petr Hejhal, Ph.D. Archeologické výzkumy na Vysočině 

Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D. Sociální práce / Sociálna práca 

Mgr. Filip Jaroš, Ph.D. 
Biosemiotics (ediční rada) 
Studia Philosophica, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně (redakční rada) 

Mgr. Jindřich Kolda, Ph.D. Památky Východní Čechy (člen redakčního kruhu) 

doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 
Sociologický časopis 
Politologická revue 

Mgr. Tomáš Mangel, Ph.D. Památky archeologické 

doc. Mgr. Martin Paleček, Ph.D. 
AntropoWebzin 
Philosophy of the Social Sciences (SAGE Publishing) 

prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc. 

Prague Bulletin of Mathematical Linguistics 
Philosophia Scientiae (Nancy, Francie) 
International Review of Pragmatics (Leiden, Holandsko) Acta Universitatis 
Carolinae – Miscellanea Logica ORGANON F (Bratislava, Slovensko) 
Current Research in the Semantics / Pragmatics Interface (Brill – Leiden, 
Holandsko) 

Mgr. Jan Prouza, Ph.D. The Central European Journal of International and Security Studies 



 

24 

Jméno pracovníka/pracovnice Název vědecké rady a instituce 

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D. Právo a bezpečnost 

Stephanie Rudwick, Ph.D. International Journal of the Sociology of Language 

PhDr. Martin Smutek, Ph.D. Adiktologie v preventivní a léčebné praxi (APLP) 

Mgr. Leona Stašová, Ph.D. Social Inquiry into Well-being (Mykolas Romeris University, Litva) 

doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D. Dějiny – teorie – kritika 

doc. PhDr. Radomír Tichý, Ph.D. Archeologie východních Čech 

doc. PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D. 

Časopis Národního muzea – Historická řada 
Antiqua Cuthna 
Archivní časopis 
Sborník prací východočeských archivů 

doc. PhDr. Jakub Zouhar, Ph.D. 
Konštantínove listy / Constantine’s Letters (Nitra, Slovensko) 
Bohemiae Occidentalis Historica 

3.6 Habilitační a jmenovací řízení 

V roce 2023 byl jmenován docentem Mgr. Filip Jaroš, Ph.D. (Katedra filozofie 
a společenských věd FF UHK). Habilitační řízení v oboru Filozofie zahájil 
16. 11. 2022 na Univerzitě Karlově v Praze, kde dne 4. 5. 2023 úspěšně vystoupil 
před Vědeckou radou FHS UK a následně byl ke dni 1. 8. 2023 jmenován docentem. 

V roce 2023 se konalo také řízení ke jmenování profesorem na Filozofické fakultě 
UHK. Řízení v oboru České a československé dějiny doc. PhDr. Ladislava Cabady, 
Ph.D. z Metropolitní univerzity Praha bylo zahájeno 18. 10. 2022. Dne 14. 4. 2023 
předstoupil před Vědeckou radu FF UHK, dne 27. 9. 2023 před Vědeckou radu 
UHK. Doc. Cabadu jmenoval prezident ČR profesorem na návrh Vědecké rady UHK 
12. 12. 2023. 

3.7 Ocenění akademiků FF UHK 

Doc. PhDr. Mgr. Petr Šída, Ph.D. (Katedra archeologie) získal 4. 10. 2023 
v Akademii věd ČR vědecký titul „doktor historických věd“ (DSc.), který je 
oceněním jeho dlouholetého a významného přínosu k oboru archeologie 
a pravěkých studií. 

PhDr. Jan Květina, Ph.D. (Historický ústav) získal 17. 10. 2023 Cenu Mariana 
Szyjkowského udělenou Polským Institutem a Velvyslanectvím Polské republiky 
v Praze za nejlepší disertační práci věnovanou Polsku za uplynulé desetiletí. 



 

25 

3.8 Odborné časopisy vydávané FF UHK 

Pracoviště fakulty vydávají nebo se podílejí na vydávání pěti odborných periodik: 

 

Modern Africa 

Časopis vydává Katedra politologie FF UHK (šéfeditorka dr. Stephanie Inge Rudwick, výkonný 
redaktor Mgr. Martin Schmiedl). Časopis je zařazený v mezinárodní databázi SCOPUS. 

 

 

 

Historia Aperta 

Tento odborný recenzovaný časopis vydává Historický ústav FF UHK (vedoucí redaktor 
doc. PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D.) od roku 2022. Časopis navazuje na Východočeské listy 
historické a je zařazený v mezinárodní databázi ERIH plus. 

 

 

 

Filozofie dnes 

Recenzovaný open-access časopis vydává Katedra filozofie a společenských věd FF UHK 
(šéfredaktor Mgr. et. Mgr. Iva Svačinová, Ph.D., výkonný redaktor Mgr. Hynek Kaplan). 
Časopis je od roku 2021 zařazený v mezinárodní databázi ERIH plus. 

 

 

 

Živá archeologie 

Recenzovaný časopis vydává Katedra archeologie FF UHK (šéfredaktor doc. PhDr. Radomír 
Tichý, Ph.D.). 

 

 

 

IANSA 

Recenzovaný open-access časopis Interdisciplinaria Archaeologica – Natural Sciences 
in Archaeology vydává FF UHK společně s Archeologickým centrem Olomouc a s podporou 
dalších významných vědeckých institucí. Časopis je zařazený v mezinárodních databázích 
Web of Science a SCOPUS, ročně vycházejí dvě čísla. 

 



 

26 

3.9 Ediční rada 

Ediční rada FF UHK je kolektivním orgánem s působností v oblasti fakultní ediční 
politiky. Její členy jmenuje děkan z řad akademických pracovníků a pracovnic 
fakulty a předsedá jí proděkan pro vědu a výzkum. Ediční rada sleduje kvalitu 
publikací a odborných periodik vydávaných či finančně podporovaných fakultou. 
V rozpočtu fakulty je každoročně vyčleněna částka na vydávání publikací a periodik 
zařazených Ediční radou FF UHK do edičního plánu. 

Složení Ediční rady FF UHK v roce 2023: 

Předseda 

• Mgr. Tomáš Mangel, Ph.D. 

Členové a členky 

• Mgr. Jindřich Kolda, Ph.D. 

• PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D. 

• Mgr. Ladislav Koreň, Ph.D. 

• doc. PhDr. Jaromír Kovárník, CSc. 

• Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.  

• doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D. 

• Mgr. Petra Vodová, Ph.D. 

3.10 Vědecké výstupy vykázané v roce 2023 

Tabulka obsahuje vědecké výstupy FF UHK vykázané do RIV v roce 2023. Fakulta 
klade důraz na publikační aktivity akademických pracovníků a pracovnic 
v odborných časopisech zařazených do mezinárodních databází Web of Science 
a Scopus hodnocených v Q1 a D1 a v prestižních zahraničních a domácích 
nakladatelstvích zaměřených na vydávání odborné literatury. Akademičtí a vědečtí 
pracovníci a pracovnice FF UHK se tak spolupodíleli na vzniku několika výstupů 
publikovaných ve světově uznávaných nakladatelstvích, jako jsou např. Routledge 
či Palgrave Macmillan. 

Typ publikace Počet výstupů 

S_Specializovaná veřejná databáze 1 

R_Software 1 

A_Audiovizuální tvorba 3 



 

27 

Typ publikace Počet výstupů 

Odborná kniha v cizím jazyce 3 

Odborná kniha v českém jazyce 6 

Kapitola v odborné knize v cizím jazyce 13 

Kapitola v odborné knize v českém jazyce 12 

Uspořádání konference 4 

Článek v odborném periodiku – databáze WoS 47 D1: 3 Q1: 3 

Článek v odborném periodiku – databáze Scopus 26 D1: 14 Q1: 32 

Článek v odborném periodiku – ostatní 19 

Poznámka: Výstupy hodnocené v D1 jsou zároveň zahrnuty v Q1. 

4 Internacionalizace 
FF UHK dlouhodobě klade důraz na internacionalizaci vzdělávací i tvůrčí činnosti. 
Zapojeny jsou všechny katedry, pro některé obory je mezinárodní propojení 
nepostradatelné (např. Africká a Latinskoamerická studia či Central European 
Studies). Rok 2023 znamenal z hlediska internacionalizace obnovování aktivit 
narušených v předchozích letech pandemií covidu-19. Pandemie nabídla též nové 
výzvy – např. umožnila studujícím FF UHK účastnit se online výuky zahraničních 
vyučujících. FF UHK pokračuje v organizaci online či hybridní výuky zahraničních 
vyučujících. K rozvoji internacionalizace přispěli i zaměstnanci a zaměstnankyně 
FF UHK, kteří se v roce 2023 zúčastnili celé řady školení a webinářů (DZS, EAIE) 
k různorodým tématům (např. double degree, online mobility, příklady dobré 
praxe a sdílení zkušeností, inkluze a diverzita, green Erasmus, BIPy, umělá 
inteligence). 

V roce 2023 se fakulta zaměřila na prohlubování spolupráce se stávajícími 
partnery, FF UHK nyní spolupracuje s 96 evropskými Erasmus partnery 
a 73 převážně mimoevropskými institucemi (viz Příloha 9). Pokračovala 
i komunikace s partnerskou Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo 
(Mexiko) ohledně uzavření dohody společného double degree programu na 
bakalářský obor politologie. 

  



 

28 

Zájem o zahraniční mobility fakulta posilovala i skrze intenzivní podporu účasti 
studujících na mezinárodních aktivitách (včetně nových programů – např. Blended 
Intensive Programme), ať už evropských či mimoevropských, a to zejména 
z prostředků programu Erasmus+, Programu na podporu strategického řízení či 
Stipendijního fondu. Pro studující doktorského studia jsou mimořádné zahraniční 
cesty navíc podporovány Výnosem děkana č. 5/2021 Financování mimořádných 
pracovních cest akademických a vědeckých pracovníků a pracovnic FF UHK 
a doktorandů a doktorandek FF UHK a podpora jejich členství v profesních 
organizacích. Důraz byl kladen i na propagaci externích stipendií (např. Aktion, 
Fulbright, DAAD). FF UHK měla stipendistu podpořeného z Fulbrightova 
programu: Mgr. Michal Hubálek se věnoval výzkumným aktivitám na University of 
California Santa Cruz (srpen 2023 – leden 2024). Dále byli dva stipendisté 
podpořeni z programu AKTION, oba vykonávali výzkumnou stáž na Universität 
Wien: Mgr. Pavel Tašek v období březen – květen 2023, Mgr. Tomáš Schejbal 
v období říjen - prosinec 2023. 

FF UHK se dlouhodobě zaměřuje na řešení projektů Erasmus+ Mezinárodní 
kreditové mobility. V roce 2023 spolupracovala v projektech na období 2020–2023, 
2022–2025 a 2023–2026 s 27 partnerskými univerzitami ve 20 především afrických 
a latinskoamerických zemích. 

Země Univerzita Projekt 
2020–2023 

Projekt 
2022–2025 

Projekt 
2023–2026 

Arménie Yerevan State University ×  × 

Ukrajina 
National University Ostroh Academy   × 

Uzhorod National University   × 

Argentina 
Universidad Nacional del Nordeste ×   

Universidad Nacional de General San Martin × × × 

Bolívie 

Universidad Mayor de San Simón × × × 

Universidad Mayor, Real y Pontificia de San Francisco 
Xavier de Chuquisaca ×   

Brazílie Universidade Federal de Santa Catarina ×   

Kolumbie 

Pontificia Universidad Javeriana, Bogota ×   

Pontificia Universidad Javeriana, Cali × × × 

Universidad del Rosario ×   



 

29 

Země Univerzita Projekt 
2020–2023 

Projekt 
2022–2025 

Projekt 
2023–2026 

Mexiko 
Universidad Autónoma del Estadode Hidalgo ×  × 

Universidad Autónoma del Estado de México, Toluca ×   

Peru 
Pontificia Universidad Católica del Peru × ×  

Universidad Católica de Santa Maria ×   

Uruguay Universidad de Montevideo × ×  

Etiopie Addis Ababa University   × 

Ghana University of Ghana × × × 

JAR University of KwaZulu Natal   × 

Kapverdy Universidade Jean Piaget de Cabo Verde  ×  

Keňa University of Nairobi × ×  

Namibie University of Namibia × × × 

Nigérie Nile University of Nigeria × ×  

Uganda Makarere University ×  × 

Zambie University of Zambia ×  × 

Izrael Tel Hai College   × 

USA Missouri State Southern University   × 

Přehled získaných projektů Erasmus+ Mezinárodní kreditová mobilita 

Projekt Počet zemí Počet univerzit Celkový rozpočet 

2015–2017 1 1 33 000 € 

2016–2018 3 4 78 970 € 

2017–2019 9 10 229 720 € 

2018–2021 8 9 191 251 € 



 

30 

Projekt Počet zemí Počet univerzit Celkový rozpočet 

2019–2022 13 19 369 920 € 

2020–2023 14 20 463 207 € 

2022–2025 10 10 289 546 € 

2023–2026 14 15 655 150 € 

V rámci Erasmus+ KA2 Kooperativních partnerství i nadále probíhala realizace 
projektu Enhancing Quality Teaching of Humanities and Social Sciences in Higher 
Education for 21+ (SSHTeaching21+, reg. č. 2021-1-CZ01-KA220-HED-000031122). 
Ten je implementován pod koordinací FF UHK (doc. Zdeněk Beran) společně 
s Univerzitou Konštantína Filozofa v Nitre (Slovensko) a Adam Mickiewicz 
University (Polsko). V rámci aktivit spojených s tvorbou projektových výstupů se 
pak v září 9 akademiků a akademiček a 1 PhD studující zúčastnili třídenní Learning 
Teaching Training aktivity ve slovenské Nitře. 

Další Erasmus+ KA2 projekt s názvem Transdisciplinary Approaches to 
Archaeological Heritage (TRARCHER, reg. č. 2022-1-CZ01-KA220-HED-
000088039), který je koordinovaný FF UHK v čele s Katedrou archeologie, začal se 
svojí implementací. Hlavním řešitelem projektu je dr. Joan Pinar Gil. Dalšími 
zapojenými partnery jsou University of Burgundy (Francie) a University of Zagreb 
(Chorvatsko). Po úvodním setkání řešitelů projektu, které proběhlo v únoru na 
FF UHK, se v září uskutečnil i první workshop a následná projektová schůzka na 
chorvatském ostrově Rab. Během tohoto workshopu se tak tři studující archeologie 
FF UHK setkali se svými protějšky z Francie a Chorvatska. 

4.1 Obory akreditované v cizím jazyce 

V roce 2023 bylo na FF UHK celkem 8 akreditovaných oborů v anglickém jazyce. 
V bakalářském stupni to byl obor Political Science a Political Science – Double 
degree s partnerkými univerzitami Pontificia Universidad Javeriana in Cali 
a Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo, v navazujícím magisterském 
stupni pak byly nabízeny obory dva – Philosophy a Central European Studies. Zbylé 
dva programy jsou doktorského stupně a jsou jimi Philosophy a Political Science. 
Druhý zmíněný obor nabízí rovnou dvě specializace – studující si mohou vybrat buď 
African Studies, či Latin American Studies. Platnou akreditaci má také navazující 
magisterský obor Social Work. Celkem bylo v průběhu roku 2023 do těchto 
studijních oborů v anglickém jazyce zapsáno 21 studujících. 

  



 

31 

4.2 Zahraniční studující a akademici a akademičky na FF UHK 

Zahraniční pracovníci a pracovnice a spolupracovníci 
a spolupracovnice dlouhodobě působící na FF UHK 

Jméno pracovníka/ 
pracovnice Stát Druh PP Trvání PP 

Dr. Matej Drobňák Slovensko Projekt GA ČR 1. 1. 2020 – 30. 4. 2025 

Dr. Ulf Hlobil Kanada Projekt EXPRO GA ČR 1. 1. 2020 – 31. 12. 2024 

Dr. Preston John Stovall USA Projekt EXPRO GA ČR 1. 1. 2020 – 31. 12. 2024 

Dr. Mark Risjord USA Projekt EXPRO GA ČR 1. 1. 2020 – 31. 12. 2024 

Dr. Stephanie Inge Rudwick Německo 
Šéfeditorka časopisu MA, 
vědecká pracovnice, 
řešitelka projektu GA ČR 

1. 9. 2018 – 31. 8. 2021 

Dr. Joan Pinar Gil Španělsko Vědecký pracovník  

Hostující profesoři a profesorky na FF UHK 

Jméno pracovníka/ 
pracovnice Stát Pracoviště Trvání PP 

Dr. Dirk Schuster Rakousko KSOC 1. 2. 2023 – 31. 5. 2023 

Doc. Elisa Possenti Itálie KARCH 6. 2. 2023 – 2. 4. 2023 

Dr. Nataliia Styrnik Ukrajina CJP 1. 2. 2023 – 31. 8. 2023 

Dr. Bruce Berglund USA HÚ 12. 9. 2023 – 31. 1. 2024 

Joanna Ewa Markiewicz, 
Ph.D. Polsko KARCH 18. 9. 2023 – 26. 1. 2024 

Mezinárodní vědecké týmy IRT na FF UHK 

Jméno pracovníka/ 
pracovnice Stát Pracoviště Trvání PP 

doc. Mgr. Pavol Labuda, 
Ph.D. Slovensko KFSV leden 2023 

– prosinec 2024 

Dr.hab. Tomasz Bróz Polsko KFSV leden 2023 
– prosinec 2024 



 

32 

Jméno pracovníka/ 
pracovnice Stát Pracoviště Trvání PP 

Dr. Johanna Maria Pangritz Německo KPOL leden 2023 
– prosinec 2024 

Postdoci na FF UHK 

Jméno pracovníka/pracovnice Stát Pracoviště 

Mgr. Nina Andrš Fárová, Ph.D. Česká republika KSOC 

Mgr. Andrea Bělehradová, Ph.D. Česká republika KSOC 

Mgr. Sylvie Bláhová, Ph.D. Česká republika KPOL 

Mgr. Michaela Falátková, Ph.D. Česká republika KPVHA 

Mgr. et Mgr. Jan Horák, PhD. et PhD. Česká republika KARCH 

PhDr. Irena Kapustová, Ph.D. Česká republika HÚ 

PhDr. Jan Květina, Ph.D. Česká republika HÚ 

Ing. Mgr. Michelle Leisky, Ph.D. Česká republika KPOL 

Dr. Alberto Lioy, Ph.D. Španělsko KPOL 

Mgr. Mária Novotná, PhD. Slovensko KARCH-CETA 

PhDr. Lenka Neubauerová, Ph.D. Česká republika ÚSP 

Dr. Johanna Maria Pangritz Německo KSOC 

Mgr. Matěj Pudil, Ph.D. Česká republika KFSV 

Mgr. et Mgr. Michal Rigel, Ph.D. Česká republika KFSV 

Mgr. Klára Rybenská, Ph.D. Česká republika KPVHA 

Mgr. Václav Sixta, Ph.D. Česká republika KFSV 

Dr. Nataliia Styrnik Ukrajina CJP 

Mgr. et Mgr. Iva Svačinová, Ph.D. Česká republika KFSV 

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D. Česká republika ÚSP 



 

33 

Jméno pracovníka/pracovnice Stát Pracoviště 

Mgr. Petra Tlčimuková, Ph.D. Česká republika KSOC 

Mgr. Tamara Tomanová, Ph.D. Česká republika KSOC 

Samuel Uwem Umoh, Ph.D. Nigérie KPOL 

Mgr. Petra Vodová, Ph.D. Česká republika KPOL 

Mgr. Vojtěch Zachník, Ph.D. Česká republika KFSV 

Mezinárodní mobility 

Jméno pracovníka/pracovnice Stát Pracoviště 

Dr. Willem A. deVries USA KFSV 

Zahraniční experti a expertky na FF UHK v rámci krátkodobých mobilit 

Zahraniční expert/ 
expertka Stát Univerzita Pracoviště 

Fyzická mobilita 

Rex Hibajene Zambie University of Zambia KPOL 

Romain Raffin Francie University of Burgundy KARCH 

Miljenko Jurković Chorvatsko University of Zagreb KARCH 

Filip Lovrić Chorvatsko University of Zagreb KARCH 

Palmira Krleža Chorvatsko University of Zagreb KARCH 

Pamela Khanakwa Uganda Makerere University KPOL 

Felipe Jaramillo Ruiz Kolumbie Pontificia Universidad 
Javeriana Cali KPOL 

Job Shipululo Amupanda Namibie University of Namibia KPOL 

Martin Bača Slovensko Univerzita Komenského 
Bratislava KARCH 

Wamae Wachanga Muriuki Keňa University of Nairobi KPOL 



 

34 

Zahraniční expert/ 
expertka Stát Univerzita Pracoviště 

José Antonio Saravia 
Bianchimano Uruguay Universidad 

de Montevideo KPOL 

Doris Akyere Boateng Ghana University of Ghana KPOL 

Romanus Shivute Shivoro Namibie University of Namibia KPOL 

Krisztina Rábai Maďarsko University of Szeged KPVHA 

Aune Ndeumona Sam Namibie University of Namibia ZO 

Hamimah Kadzo Mwandary Keňa University of Nairobi ZO 

Alexander Markarov Arménie Yerevan State University ZO 

Claudia Maria Castaño 
Rodas Kolumbie Pontificia Universidad 

Javeriana Cali ZO 

Cilla Nachela Zambie University of Zambia ZO 

Lydia Anowa Nyako Ghana University of Ghana ZO 

Anna Kyseľová Slovensko Univerzita Mateja Bela 
v Banskej Bystrici SO 

Eva Žalmanová Slovensko Univerzita Mateja Bela 
v Banskej Bystrici SO 

João Pedro Abreu Martins Kapverdy Universidade Jean Piaget 
de Cabo Verde KPOL 

Melisa Pesoa Marcilla Španělsko 
Universitat Politècnica 
de Catalunya – Barcelona 
Tech 

HÚ 

Atahan Birol Kartal Turecko Beykent University KPOL 

Antonio Moro Domingo Španělsko 
Universitat Politècnica 
de Catalunya – Barcelona 
Tech 

HÚ 

Maria Ximena Simpson 
Severo Argentina Universidad Nacional 

de General San Martín KPOL 

Juan Francisco Franck Uruguay Universidad 
de Montevideo KFSV 

Felix Antonio Lossio 
Chavez Peru Pontificia Universidad 

Católica del Perú KPOL 

Zeynep Ece Ünsal Turecko Beykent University KPOL 



 

35 

Zahraniční expert/ 
expertka Stát Univerzita Pracoviště 

Cyrelene Merrilyne Amoah-
Boampong Ghana University of Ghana KPOL 

Ivan Koniar Slovensko Catholic University 
in Ružomberok KFSV 

Krisztina Rábai Maďarsko University of Szeged KPVHA 

Mária Hajnalová Slovensko Univerzita Konštantína 
Filozofa v Nitre KARCH 

Al-Ali Jalal Slovensko Univerzita Konštantína 
Filozofa v Nitre IT 

Virtuální mobilita 

Felix Antonio Lossio 
Chavez Peru Pontificia Universidad 

Católica del Perú KPOL 

Další zahraniční odborníci a odbornice vystoupili v rámci přednášek Centra pro 
studium jazyka, mysli a společnosti (např. Ela Drazkiewicz, Maria Elizabeth 
Kronfeldner, Francesca Michelini, Juan Franck, Lee McIntyre, Tomasz Zuradzki, 
Ivan Koniar, Vladislav Suvák). 

V zimním semestru 2023/2024 probíhala tandemová výuka 3 kurzů FF UHK se 
zapojením zahraničních expertů a expertek online formou. Jednalo se o kurzy 
English for Digital Historical Sciences (KPVHA/BDAD1) Mgr. Martiny Burešové se 
zapojením Amy Lynn Weinstein z Universität Regensburg, Sociology of Religion 
(KSOC/ASORE) dr. Petry Tlčimukové se zapojením dr. Dirka Schustera 
z Universität Wien a Introduction to Sub-Saharan Africa (KP/UD3PA) 
dr. Stephanie Inge Rudwick se zapojením dr.  Alžběty Šváblové z Universität 
Bayreuth. Tandemová výuka byla umožněna díky prostředkům z FFIGS. 

Studující měli příležitost zúčastnit se i dalších akcí s fyzickou účastí. Jako příklad 
můžeme uvést přednášku finského velvyslance v ČR Pasi Tuominena (Finland‘s 
Membership in NATO). Výměnná studentka z University of Nairobi v Keni, Tabitha 
Wamucii Kimathi, měla v listopadu prezentaci o svojí zemi na Gymnáziu J. K. Tyla 
v Hradci Králové. Student Mohamed Sallieu Barrie z University of Ghana v prosinci 
připravil prezentaci o Sierra Leone, odkud pochází, pro žáky a žákyně Základní 
školy Františka Kupky v Dobrušce. 

Zahraniční studující FF UHK se účastnili Setkání národů 2023, které pořádá místní 
Diecézní charita. V dubnu a prosinci pak prezentovali své země interaktivním 
způsobem pro žáky a žákyně základní školy SNP v Hradci Králové v rámci projektu 
nazvaného Kosmopolita. Studující ze zhruba 20 zemí z celého světa například 
tančili tradiční tance, zpívali, připravili pro žáky a žákyně kvízy či je v rámci 
miniworkshopů učili vyrábět piñaty. 



 

36 

FF UHK uspořádala na přelomu srpna a září letní školu českého jazyka, které se 
zúčastnilo 12 zahraničních studujících. 

V online režimu zůstaly Pre-arrival virtual meetings v rámci, kterých nově 
přijíždějící studující mohou načerpat informace potřebné pro hladké zahájení 
jejich mobility v ČR. 

Katedra politologie uspořádala druhý Erasmus Blended Intensive Programme na 
FF UHK s názvem „Comparative African Politics: ‚Africa is Not a Country‘“. Online 
aktivit s následujícím fyzickým 14denním pobytem se zúčastnilo 17 zahraničních 
studujících z Universität Bayreuth, Universita degli Studi di Napoli L'Orientale 
v Neapoli a Sciences Po Bordeaux. Mezinárodní charakter měla i letní 
archeologická stáž s účastí 9 studujících z různých částí světa (Francie, Lotyšsko, 
Polsko, Slovensko, Španělsko). 

Počty přijíždějících studujících na FF UHK v letech 2019–2023 

 2023 2022 2021 2020 

Mobilitní 
program 

Fyzické 
mobility 

Fyzické 
mobility 

Virtuální 
mobility 

Fyzické 
mobility 

Virtuální 
mobility 

Fyzické 
mobility 

Virtuální 
mobility 

Erasmus+ 
studijní pobyty 52 54 + 1* 0 31 3 45 + 1* 3 

Erasmus+ 
praktické stáže 9 7 0 4 0 0 0 

Erasmus+ 
Mezinárodní 

kreditová mobilita 
72 85 12 30 66 + 2* 35 + 1* 40 

Mimoevropské 
mobility 58 + 1 46 7 21 89 69 45 

Freemovers 1 3 - 4 1 0 0 

Celkem 192 + 1* 195 + 1* 19 90 159 + 2* 149 + 2* 88 

*Studijní programy UHK. 

4.3 Mobility studujících a akademiků a akademiček FF UHK 

Trendem posledních let je příklon studujících k praktickým stážím nejen v Evropě, 
ale i v mimoevropských destinacích. FF UHK vysílala studující mimo jiné na česká 
zastoupení ve světě (ambasády, Czech Trade, česká centra). 

Do dalších let zůstává cílem FF UHK podpořit účast studujících zejména na 
zahraničních stážích a efektivněji motivovat k výjezdům i studenty oborů, kteří se 
do mobilit dosud zapojovali jen v menší míře. 



 

37 

Srovnání počtu mobilit studujících FF UHK v letech 2020–2023 

 2023 2022 2021 2020 

Mobilitní 
program 

Fyzické 
mobility 

Fyzické 
mobility 

Virtuální 
mobility 

Fyzické 
mobility 

Virtuální 
mobility Mobility 

Erasmus+ 
studijní pobyty 35 36 - 16 + 1* - 20 + 1* 

Erasmus+ 
praktické stáže 23 18 - 9 - 9 

Erasmus+ 
Mezinárodní 

kreditová mobilita 
5 8 - 1 1 6 

Mimoevropské 
mobility 8 4 - 1 1 2 

Ostatní (stáže 
– Czech Trade, 

Visegrad, specifický 
výzkum a jiné.) 

24 19 - 17 1 16 

Celkem 95 85 - 44 + 1* 3 53 + 1* 

*Studijní programy UHK. 

V roce 2023 pokračoval postupný návrat do normálu po pandemickém období, což 
se projevilo i na počtech vyjíždějících pracovníků a pracovnic fakulty, kteří si 
výjezdem do zahraničí kromě jiného zlepšují odborné jazykové schopnosti. 
Zdokonalování jazykových dovedností probíhá i formou jazykových kurzů (AJ, ŠJ 
a NJ) na domovské fakultě pro zaměstnance a zaměstnankyně jak z řad 
akademických, tak technickohospodářských pracovníků a pracovnic. 

Srovnání počtu mobilit akademiků a akademiček FF UHK 
nad 5 dnů v letech 2019–2023 

2023 2022 2021 2020 2019 

88 68 18 4 86 

  



 

38 

4.4 Mezinárodní vědecká spolupráce 

Vedle mezinárodní vědecké spolupráce v rámci některých projektů GA ČR či 
interních projektů rozvíjí FF UHK internacionalizaci vědy i dalšími způsoby. Náleží 
k nim zejména zapojení do mezinárodní profesní sítě ICARUS (International 
Centre for Archival Research) a Time Machine. Členství umožňuje nejen 
vyměňování si nejnovějších poznatků z oblasti archivního výzkumu a uchovávání 
či obnovování archiválií, ale je rovněž příležitostí pro uskutečňování stáží 
studujících na zahraničních pracovištích v rámci této sítě (např. v Rakousku). 
Současně síť přispívá k propojování činností na společných projektech napříč 
mezinárodní členskou základnou. 

5 Infrastruktura a lidské zdroje 

5.1 Personální zajištění a rozvoj lidských zdrojů 

V roce 2023 pracovalo na FF UHK celkem 87 akademiků a akademiček, z toho 
5 profesorů a profesorek, 20 docentů a docentek, 57 odborných asistentů 
a asistentek a 5 lektorů a lektorek. Dále 23 vědecko-výzkumných a vývojových 
pracovníků a pracovnic podílejících se částečně na pedagogické činnosti, 
působících v projektech a grantech a 22 ostatních vědeckých a výzkumných 
pracovníků a pracovnic podílejících se na smluvním výzkumu, a 2 postdoci. 
Na jednotlivých katedrách a odděleních děkanátu pracovalo celkem 
31 administrativních pracovníků a pracovnic, kteří zajišťují administrativní chod 
fakulty i administrativní podporu grantů a projektů. 

Akademičtí a vědečtí pracovníci a pracovnice FF UHK 
(průměrné přepočtené počty*) 

 Celkem Celkem žen 

Akademičtí 
pracovníci/ 
pracovnice 

Profesoři/profesorky 4 033 1 700 

Docenti/docentky 17 590 3 292 

Odborní asistenti/asistentky 49 945 22 615 

Lektoři/lektorky 4 098 3 376 

  



 

39 

 Celkem Celkem žen 

Vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci/ 
pracovnice podílející se na pedagogické činnosti 15 225 4 157 

Vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci/pracovnice** 18 574 10 183 

Ostatní zaměstnanci/zaměstnankyně 28 150 23 846 

Celkem zaměstnanců/zaměstnankyň 135 841 67 600 

*Podíl celkového počtu skutečně odpracovaných hodin za sledované období všemi zaměstnanci a zaměstnankyněmi 
a celkového ročního fondu pracovní doby připadajícího na jednoho zaměstnance/zaměstnankyni pracující na plnou 
pracovní dobu. 
**Vědeckým pracovníkem/pracovnicí se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem/pracovnicí 
(dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách). 

Struktura akademických a vědeckých pracovníků a pracovnic 
dle jednotlivých pracovišť FF UHK 

Pracoviště  

Katedra sociologie Celkem Celkem žen 

Akademičtí 
pracovníci/ 
pracovnice 

Profesoři/profesorky 0 0 

Docenti/docentky 3 0 

Odborní asistenti/asistentky 7 6 

Lektoři/lektorky 0 0 

Vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci/pracovnice 1 1 

Ostatní zaměstnanci/zaměstnankyně 1 1 

Celkem zaměstnanců/zaměstnankyň pracoviště 12 8 

Poznámka: Vědeckým pracovníkem/pracovnicí se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem/ 
pracovnicí (dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách). 

  



 

40 

Pracoviště  

Katedra filozofie a společenských věd Celkem Celkem žen 

Akademičtí 
pracovníci/ 
pracovnice 

Profesoři/profesorky 1 0 

Docenti/docentky 4 0 

Odborní asistenti/asistentky 7 2 

Lektoři/lektorky 2 2 

Vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci/pracovnice 10 0 

Ostatní zaměstnanci/zaměstnankyně 1 1 

Celkem zaměstnanců/zaměstnankyň pracoviště 25 5 

Poznámka: Vědeckým pracovníkem/pracovnicí se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem/ 
pracovnicí (dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách). 

Pracoviště  

Ústav sociální práce Celkem Celkem žen 

Akademičtí 
pracovníci/ 
pracovnice 

Profesoři/profesorky 1 1 

Docenti/docentky 1 1 

Odborní asistenti/asistentky 12 6 

Lektoři/lektorky 0 0 

Vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci/pracovnice 0 0 

Ostatní zaměstnanci/zaměstnankyně 1 1 

Celkem zaměstnanců/zaměstnankyň pracoviště 15 9 

Poznámka: Vědeckým pracovníkem/pracovnicí se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem/ 
pracovnicí (dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách). 

  



 

41 

Pracoviště  

Katedra politologie Celkem Celkem žen 

Akademičtí 
pracovníci/ 
pracovnice 

Profesoři/profesorky 0 0 

Docenti/docentky 3 1 

Odborní asistenti/asistentky 11 6 

Lektoři/lektorky 0 0 

Vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci/pracovnice 3 2 

Ostatní zaměstnanci/zaměstnankyně 2 1 

Celkem zaměstnanců/zaměstnankyň pracoviště 19 10 

Poznámka: Vědeckým pracovníkem/pracovnicí se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem/ 
pracovnicí (dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách). 

Pracoviště  

Katedra archeologie Celkem Celkem žen 

Akademičtí 
pracovníci/ 
pracovnice 

Profesoři/profesorky 1 0 

Docenti/docentky 2 0 

Odborní asistenti/asistentky 6 1 

Lektoři/lektorky 0 0 

Vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci/pracovnice 24 14 

Ostatní zaměstnanci/zaměstnankyně 3 3 

Celkem zaměstnanců/zaměstnankyň pracoviště 36 18 

Poznámka: Vědeckým pracovníkem/pracovnicí se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem/ 
pracovnicí (dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách). 

  



 

42 

Pracoviště  

Centrum jazykové přípravy Celkem Celkem žen 

Akademičtí 
pracovníci/ 
pracovnice 

Profesoři/profesorky 0 0 

Docenti/docentky 0 0 

Odborní asistenti/asistentky 1 1 

Lektoři/lektorky 3 2 

Vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci/pracovnice 0 0 

Ostatní zaměstnanci/zaměstnankyně 0 0 

Celkem zaměstnanců/zaměstnankyň pracoviště 4 3 

Poznámka: Vědeckým pracovníkem/pracovnicí se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem/ 
pracovnicí (dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách). 

Pracoviště  

Historický ústav Celkem Celkem žen 

Akademičtí 
pracovníci/ 
pracovnice 

Profesoři/profesorky 2 1 

Docenti/docentky 6 2 

Odborní asistenti/asistentky 8 2 

Lektoři/lektorky 0 0 

Vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci/pracovnice 7 0 

Ostatní zaměstnanci/zaměstnankyně 1 1 

Celkem zaměstnanců/zaměstnankyň pracoviště 24 6 

Poznámka: Vědeckým pracovníkem/pracovnicí se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem/ 
pracovnicí (dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách). 

  



 

43 

Pracoviště  

Katedra pomocných věd historických a archivnictví Celkem Celkem žen 

Akademičtí 
pracovníci/ 
pracovnice 

Profesoři/profesorky 0 0 

Docenti/docentky 1 0 

Odborní asistenti/asistentky 5 3 

Lektoři/lektorky 0 0 

Vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci/pracovnice 1 0 

Ostatní zaměstnanci/zaměstnankyně 0 0 

Celkem zaměstnanců/zaměstnankyň pracoviště 7 3 

Poznámka: Vědeckým pracovníkem/pracovnicí se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem/ 
pracovnicí (dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách). 

Pracoviště  

Děkanát Celkem Celkem žen 

Akademičtí 
pracovníci/ 
pracovnice 

Profesoři/profesorky 0 0 

Docenti/docentky 0 0 

Odborní asistenti/asistentky 0 0 

Lektoři/lektorky 0 0 

Vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci/pracovnice 1 1 

Ostatní zaměstnanci/zaměstnankyně 22 19 

Celkem zaměstnanců/zaměstnankyň pracoviště 23 20 

Poznámka: Vědeckým pracovníkem/pracovnicí se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem/ 
pracovnicí (dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách). 

  



 

44 

Všechny pracoviště Celkem Celkem žen 

Akademičtí 
pracovníci/ 
pracovnice 

Profesoři/profesorky 5 2 

Docenti/docentky 20 4 

Odborní asistenti/asistentky 57 27 

Lektoři/lektorky 5 4 

Vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci/pracovnice 47 18 

Ostatní zaměstnanci/zaměstnankyně 31 27 

Celkem zaměstnanců/zaměstnankyň všech pracovišť 165 82 

Poznámka: Vědeckým pracovníkem/pracovnicí se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem/ 
pracovnicí (dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách). 

V rámci zapojení do zaměstnavatelem dotovaného programu penzijního 
a životního pojištění přispívá FF UHK svým zaměstnancům a zaměstnankyním 
na penzijní a životní pojištění. Nárok na příspěvek měl v roce 2023 zaměstnaní 
FF UHK, kteří byli zaměstnáni v hlavním pracovním poměru s celkovým úvazkem 
1,0 a odpracovali na fakultě alespoň jeden rok a kteří měli uzavřenou smlouvu 
o penzijním připojištění či smlouvu o životním pojištění. Příspěvek se nevyplácí 
během mateřské a rodičovské dovolené a jeho výše je 1 000 Kč/měsíc. 

Dalším benefitem zaměstnavatele v roce 2023 byl zaměstnanecký a jubilantský 
příspěvek FlexiPass. Každý zaměstnanec a zaměstnankyně s úvazkem minimálně 
1,0 získali zaměstnanecký příspěvek v hodnotě 1 500 Kč, pokud odpracovali na 
FF UHK minimálně jeden rok. Po dobu mateřské a rodičovské dovolené se 
příspěvek neposkytuje. K pracovnímu i životnímu jubileu dostávají pracovníci 
a pracovnice FF UHK také jubilantský příspěvek ve výši 1 000 Kč. 

Pracovníkům a pracovnicím FF UHK je též poskytován příspěvek na stravu ve výši 
40 respektive 50 Kč na jedno jídlo; nebo mohou využít stravování ve smluvním 
stravovacím zařízení. 

Významným zaměstnaneckým benefitem i v roce 2023 zůstává zaměstnanecký 
program T-Mobile, týkající se mobilních telekomunikačních služeb určený pro 
všechny zaměstnance a zaměstnankyně v hlavním či souběžném pracovním 
poměru na FF UHK. 

  



 

45 

5.2 Modernizace infrastruktury 

Filozofická fakulta v roce 2023 prožila první celý rok v nově zrekonstruované 
budově B. V jeho průběhu docházelo k potížím obvyklým pro 
novostavbu/rozsáhlou rekonstrukci. Tyto potíže se postupně dařilo odstraňovat 
a nově byly vybaveny některé učebny protihlukovým zařízení a soupravou pro 
online přenos. 

V roce 2023 fakulta rovněž vybudovala nové laboratoře s nejnovější technikou pro 
Centrum terénní archeologie (CETA) na budově E. 

5.3 Lesákova knihovna 

Nové reprezentativní prostory poskytují adekvátní rozmístění knihovního fondu, 
zvukotěsné studovny, stoly určené ke studiu a rovněž počítače s připojením 
k internetu. Knihovní fond neustále narůstá díky dodatečné katalogizaci 
nezpracovaných publikací i příjmu nových titulů. Nejčastěji zastoupenými obory 
jsou historie, archeologie, politologie, sociologie a filosofie. Knihovna je způsobilá 
pořádat vzdělávací a kulturní setkání, je možné domluvit si individuální konzultace 
k e-zdrojům či využívání citačních manažerů. Lesákova knihovna je přístupná všem 
studujícím a zaměstnancům a zaměstnankyním UHK, vítána je rovněž široká 
veřejnost. 

6 Třetí role a propojení s praxí 
Fakulta v roce 2023 postupovala v naplňování svého záměru posilovat svoji pozici 
jako kulturního, vzdělanostního a společenského centra města a regionu 
prostřednictvím akcí zaměřených na mládež, uchazeče a uchazečky o studium, 
stávající studující, absolventy absolventky i laickou a odbornou veřejnost, včetně 
seniorů. 

6.1 Propagace a komunikace 

Oblast komunikace a propagace byla v systému základních činností FF UHK i v roce 
2023 chápána jako jedna z prioritních. Fakulta svými aktivitami posilovala své 
dobré jméno na základě kontinuálního formování otevřeného, moderního 
a přátelského prostředí pro všechny skupiny, které ji navštěvují. 

  



 

46 

Akce pořádané FF UHK, fakultní projekty či příběhy úspěšných studujících 
a absolventů a absolventek byly prezentovány ve Zpravodaji UHK, newsletterech, 
na sociálních sítích a webových stránkách FF UHK. Vůči potenciálním uchazečům 
a uchazečkám o studium se fakulta prezentovala v online prostředí, např. na 
uchazečském webu mojeuhk.cz. Další akcí pro uchazeče a uchazečky o studium 
byly Dny otevřených dveří UHK, které se konaly v lednu a únoru 2023. 

V souladu s plněním Strategického záměru FF UHK měli v rámci dalšího ročníku 
projektu pro uchazeče a uchazečky o bakalářské studium na FF UHK s názvem 
FFree index potenciální noví studující možnost od září 2022 do května 2023 
navštěvovat akce fakulty (semináře, konference, přednášky atd.) a získávat body 
k přijímacímu řízení. Projekt FFree index byl propagován na samostatném webu 
pro uchazeče a uchazečky uhk.cz/ffreeindex. 

Ve snaze rozšířit povědomí o možnosti studia na FF UHK se v rámci Kontaktní 
kampaně pro SŠ vyjíždělo na různé střední školy v Královéhradeckém 
a Pardubickém kraji. Během kontaktní kampaně se rovněž na FF UHK konaly 
přednášky pro uchazeče a uchazečky ze středních škol představující studijní 
programy FF UHK, s následnou exkurzí po budově. V rámci péče o studující prvních 
ročníků byl opět vytvořen Průvodce prváka UHK i fakultní manuál pro nově 
nastupující studující. V roce 2023 bylo posíleno zastoupení odborníků a odbornic 
z FF UHK v médiích, a to například prostřednictvím aktualizace a distribuce 
seznamu odborníků a odbornic FF UHK regionálním i celostátním redakcím. 
Zejména politologové a politoložky, historikové a historičky a archeologové 
a archeoložky byli často vyzýváni veřejnoprávními médii k poskytování rozhovorů 
na nejrůznější témata. V roce 2023 pokračovala FF UHK v produkci vlastního 
podcastu nesoucího název UHKaFFé. UHKaFFé je populárně-vědeckým podcastem 
přinášejícím rozhovory s odborníky a odbornicemi především z řad 
sociálněvědních a humanitních oborů. Pravidelným vysíláním osvěžuje posluchače 
a posluchačky diskuzí na aktuální společenská témata, seznamuje s každodenními 
všedními životy vědců a vědkyň i jejich nevšedními pohledy na svět. 
Nejvýznamnější dílčí události již byly představeny v oddílu 1.4. 

6.2 Studentské spolky 

Studentské spolky získávají pravidelnou finanční podporu na rozvoj své činnosti 
(organizace debat, workshopů, exkurzí atp.). Nad rámec každoroční peněžní 
podpory mohou studentské spolky žádat o ad hoc částky na specifické projekty 
(např. simulace jednání Poslanecké sněmovny PČR, účast na konferenci), případně 
mohou využívat zdrojů tzv. specifického výzkumu, ze kterého jsou podporovány 
mj. i studentské konference pořádané na FF UHK. 

  

https://mojeuhk.cz/
https://www.uhk.cz/ffreeindex


 

47 

 

Hradecká studentská sekce České archivní společnosti 

Hradecká studentská sekce je součástí České archivní společnosti a působí při Katedře 
pomocných věd historických a archivnictví FF UHK. Svými aktivitami propaguje archivnictví, 
historii a pomocné vědy historické mezi hradeckými studujícími i širší veřejností a v neposlední 
řadě se snaží také o „teambuilding“ archivářsky či historicky zaměřených studujících. 
Pořádá odborné exkurze do archivů, muzeí, knihoven a jiných podobných institucí. Na programu 
jsou též besedy a přednášky s významnými osobnostmi a odbornými pracovníky z oboru. 
Zapojena je též do dění na katedře KPVHA a cizí jí nejsou ani akce FF UHK či UHK. Členové 
a členky společně podnikají i mnohé neformální aktivity (např. grilování, deskové hry atd.). 

Facabook: Hradecká studentská sekce ČAS  /  Instagram: hss.cas  /  Web: cesarch.cz/hsscas 

 

 

Politologický klub UHK 

Politologický klub je spolek studujících a příznivců Katedry politologie FF UHK, jehož účelem je 
rozšíření povědomí o politologické vědě a oborech s ní souvisejících, rozvoj občanské 
a společenské odpovědnosti a informovanosti, včetně reprezentace Univerzity Hradec Králové 
a její Filozofické fakulty. Spolek vznikl v roce 2011 na základě podnětu studujících politologie při 
Katedře politologie FF UHK. Klub je otevřený všem studujícím UHK i ostatním akademickým 
pracovníkům a pracovnicím, kteří mají zájem o vzdělávání se v oblasti politologie, mezinárodních 
vztahů a aktuálních politických témat. 
Politologický klub pořádá přednášky, semináře, debaty, studentské konference, simulace 
státních a mezinárodních orgánů nebo univerzitní akce či další možné akce dle aktuální politické 
situace. Spolupracujeme se studentskými organizacemi UHK i Lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy v Hradci Králové, vedením UHK a vedením Filozofické fakulty UHK, politologickými kluby 
jiných českých univerzit, Eurocentrem Hradec Králové, ESN Hradec Králové či Královéhradeckým 
krajem a dalšími. 

Facabook: pkffuhk  /  Instagram: pkffuhk 

 

 

První studentský sociologický klub SH1UK 

První sociologický klub SH1UK při Katedře sociologie FF UHK byl založen v roce 2013 studentkami 
bakalářského studia. Hlavní činností klubu je pořádání nejrůznějších odborných sociologických 
přednášek. Dále klub spolupracuje s Českou sociologickou společností a organizuje pravidelná 
neformální setkání studujících sociologie a akademických pracovníků mimo univerzitní zdi. 
Členové klubu se dále podílí na univerzitních akcích, jako jsou workshopy nebo dny otevřených 
dveří. V neposlední řadě participují na výzkumech, při kterých katedra spolupracuje např. 
s Dopravním podnikem města Hradce Králové, magistrátem města či s Městskými lesy Hradec 
Králové. 

Facabook: sh1uk  /  Instagram: shluk.ff.uhk 

 
  

https://www.facebook.com/hsscas/
https://www.instagram.com/hss.cas/
http://www.cesarch.cz/hsscas/
https://www.facebook.com/pkffuhk
https://www.instagram.com/pkffuhk/
https://www.facebook.com/sh1uk
https://www.instagram.com/shluk.ff.uhk/


 

48 

 

Studentský historický klub 

Studentský historický klub UHK, zkráceně SHK, je spolek sdružující studující se zájmem o historii, 
který si klade za cíl přiblížit široké veřejnosti důležité historické milníky, ať už moderních nebo 
starších dějin, a také poukazovat na to, že historie by neměla být zapomenuta, nýbrž 
připomínána. Spolek existoval již od roku 1994, kdy na tehdejší ještě (pouze) Pedagogické fakultě 
Hradec Králové vznikl Klub přátel historie, který se ale výrazněji neangažoval v akcích pro 
veřejnost. Spíše šlo o sdružení studentů se zájmem o obor a diskuzi. 
SHK svoji činnost dělí do dvou stěžejních bodů. V prvním případě je to pořádání a organizování 
přednášek a s nimi spojených besed s pamětníky, kterými se snaží přiblížit veřejnosti moderní 
dějiny očima těch, kteří je prožili. Druhá nosná část činnosti jsou workshopy pro základní 
a střední školy. 

Facabook: SHK.UHK  /  Instagram: shk_uhk 

 

 

Studentský klub Libomudravna 

Studentský spolek Libomudravna působí na Katedře filozofie a společenských věd FF UHK 
od roku 2014. Cílem klubu je podporovat studentské aktivity, propagovat humanitní vzdělání 
a zprostředkovávat aktuální filosofická témata širší veřejnosti. 
V rámci této činnosti pořádá tradiční vánoční sportovní klání mezi studujícími a vyučujícími 
katedry a bytové semináře, na nichž mají studující možnost prezentovat svá vlastní témata 
v neformálním prostředí. Do portfolia pravidelných aktivit patří i přednáškové večery, které jsou 
určené pro veřejnost, a na něž jsou zváni hosté z humanitně-vědních oborů. Od roku 2018 
organizuje také Letní školu filosofie a společenských věd. 

Facabook: libomudravna 

 

 

Studentský klub archeologie UHK 

SKA je spolek studujících a příznivců Katedry archeologie Filozofické fakulty UHK, který si klade 
za cíl rozvíjet komunikaci studujících archeologie napříč ročníky a vzájemně je tak podporovat 
během studia. Organizací exkurzí a konferencí klub nabízí zapojení veškerých zájemců 
a zájemkyň o členství ve vědním oboru archeologie. Klub tak chce svou činností udržovat kontakt 
akademiků a akademiček nejen se studujícími, ale i s širokou veřejností. 
Mezi pravidelné aktivity patří i pořádání přednáškových večerů, kde studující prezentují svoji 
účast na badatelských výzkumech v zahraničí, kterých se mohou účastnit přes Erasmus. Od roku 
2018 spolek organizuje každoroční pasování studujících prvních ročníků v pevnosti Josefov. 

Facabook: SKAUHK  /  Instagram: ska_uhk 

 
  

https://www.facebook.com/SHK.UHK/
https://www.instagram.com/shk_uhk/
https://www.facebook.com/libomudravna/
https://www.facebook.com/SKAUHK/
https://www.instagram.com/ska_uhk/


 

49 

 

Studentský klub ÚSP 

Studentský klub ÚSP je spolek studujících a absolventů a absolventek Ústavu sociální práce 
Filozofické fakulty UHK, jehož účelem je sdružovat studující a absolventy a absolventky sociální 
práce a přibližovat obor veřejnosti. Vznikl v září 2018. 
Studentský klub navazuje na činnosti spolků dříve působících na půdě ÚSP tedy na střetávání 
studujících a akademiků a akademiček na půdě i mimo zdi Ústavu sociální práce, a nabízí aktivity 
jako přednášky, besedy, debaty, určené k potkávání se studujících sociální práce, odborníků 
a odbornic z praxe a laické veřejnosti. Členové a členky klubu se dále podílí na akcích 
a činnostech Ústavu sociální práce i na akcích Univerzity Hradec Králové. 

Facabook: studentskyklubusp  /  Instagram: studentsky_klub_usp 

6.3 Studentské aktivity 

V souladu s realizací dílčích cílů Strategického záměru FF UHK byla v roce 2023 na 
fakultě uspořádána řada studentský akcí, přednášek, seminářů, společenských akcí 
i konferencí. 

Studentský klub archeologie 

V září 2023, na začátku školního roku, jsme se zapojili do organizace dalšího 
ročníku Seš-losti, kde se setkávají studující napříč fakultami na půdě Univerzity 
Hradec Králové. V dopoledním programu jsme se zapojili do podávání snídaní 
studujícím na budově B. V odpoledním programu jsme se s klubem zapojili do 
programu na hlavní budově, kde jsme měli ukázku středověké rytířské zbroje. 
Studující z různých fakult si zde mohli vyzkoušet historickou zbroj na svém 
vlastním těle. 

Náš spolek se dále zapojil do celouniverzitní akce Noc vědců, která se konala na 
začátku října. 

Na konci října se uskutečnilo pasování studujících 1. ročníků studijního programu 
archeologie v pevnosti Josefov. Studující měli možnost si vyzkoušet různé aktivity, 
jako je zkouška zbroje, poznávání historických artefaktů či skládání keramických 
nádob. Byla zde také ukázka novověkého souboje. 

V listopadu 2023 se klub zapojil do organizace sbírky pro veterány, která probíhala 
přímo na filozofické fakultě. 

Další akcí, která by neměla být opomenuta, byla prosincová přednáška o expedici 
Monoxylon, které se zúčastnil jako člen posádky i jeden náš student. Tuto 
přednášku jsme udělali ve spolupráci s SHK, se kterým se chystáme i nadále 
spolupracovat na dalších přednáškách. 

  

https://www.facebook.com/studentskyklubusp/
https://www.instagram.com/studentsky_klub_usp/


 

50 

V prosinci zároveň proběhla další valná hromada klubu, spojená s volbou nového 
představenstva. 

V lednu se klub zapojil do organizace Dnů otevřených dveří. 

Hradecká studentská sekce ČAS 

Letní semestr roku 2023 byl ve znamení tradičních akcí, které doznali značných 
vylepšení. V květnu se členové sekce podíleli na organizačním zajišťování 
ústředního kola 52. ročníku Dějepisné olympiády. Semestr byl zakončen setkáním 
členů u grilu a příjemným zhodnocením uplynulého akademického roku. Začátkem 
nového semestru měl spolek napilno, nejprve došlo k druhému ročníku „akcičky“ 
Vycházka s prváky, jejímž účelem je představit novým studentům město a studium 
na FF UHK. Poté se spolek podílel na organizaci akcí Seš-lost, tradičního 
Seznamováku archivářů a konference Tři staletí v srdci Evropy. Uskutečnil se také 
první (a úspěšný) ročník soutěže Doplňme PVH na Wikipedii, do které se zapojili 
studující z celé ČR. Činnost v 2023 byla zakončena v půlce prosince vánočním 
večírkem. 

Sociologický klub SH1UK 

Během roku se náš sociologický spolek aktivně zapojoval do bohatého 
společenského dění. Jedním z vrcholů byl univerzitní festival Seš-lost, který přinesl 
spoustu aktivit a setkání. Společně s ostatními spolky jsme vytvořili prostředí plné 
interakce a propojení, kde studenti i akademici měli možnost sdílet své zkušenosti 
a vyzkoušet různé aktivity, které si pro ně spolky připravily. Díky SHK UHK jsme 
se také mohli podílet na jejich domluvené přednášce doc. Liškové na téma Ženy 
jako sexuální aktérky, ženy jako matky. 

Kromě těchto událostí se každý měsíc pravidelně potkáváme na tzv. shlukování, což 
je ideální příležitost pro nové i stávající studující, aby se setkali, poznali se 
a diskutovali o různých tématech nejen ze sociologie. Dalším významným 
momentem bylo tradiční vánoční shlukování, kterého se zúčastnili jak studující, 
tak i naši učitelé. Tato událost přinesla nejen vánoční atmosféru, ale také poskytla 
příležitost k vedlejším rozhovorům a debatám s akademiky. 

SHK UHK 

Letní semestr začal hned dvěma dny otevřených dveří. Spolu s HIU SHK vytvořilo 
několik aktivit a prezentací pro případné uchazeče o studium. Následně proběhla 
už 15. února první velká schůze, na které jsme řešili aktivity pro následující 
semestr. Hned v březnu proběhly dva workshopy na základní škole v Novém 
Bydžově. V březnu SHK ještě vypomáhalo s organizací tradičních Beánií a opět jsme 
se sešli jako spolek na schůzi. V dubnu proběhla další schůze, na které jsme hráli 



 

51 

deskové hry a proběhl workshop, na gymnáziu v Semilech. V květnu se SHK 
podílelo na vytvoření propagačního filmu pro HIU, bohužel ale nedošlo k jeho 
zveřejnění. V červnu se klub vydal na výlet do pevnosti Josefov, uspořádal grilování 
a zvolil nové vedení klubu. 

Co se týče veřejného vystupování SHK, tak v letním semestru proběhlo hned 
několik besed. V březnu klub pomáhal HIU s besedou Digitální hry a historie, 
v dubnu následně už samotné SHK podniklo besedu Jak ulovit muflona. Studujícím 
didaktiky SHK zprostředkovalo besedu s GASK. 

Zimní semestr pro nás začal už v srpnu organizací Seznamováku pro budoucí 
prváky. Následovala tradiční Seš-lost, na které SHK vystoupilo nejen s aktivitami, 
ale hned se dvěma besedami pro studující a veřejnost. Hned poté jsme uskutečnili 
náborovou akci Na pivo s SHK, která přinesla velké množství nových členů. 
Noc vědců byla dalším bodem programu, kdy si členové klubu připravili několik 
aktivit a výstavu pro návštěvníky Filozofické fakulty UHK. V říjnu jsme se navzájem 
všichni seznamovali a připravovali na další aktivity. Proběhlo opět několik schůzí, 
na kterých jsme dali dohromady hned dva další workshopy. Tentokrát na konci 
listopadu v Pardubicích na ZŠ NOE a v prosinci na ZŠ v Železném Brodě. 
V listopadu ještě proběhlo další kolo Beánií. 13. 12. jsme uspořádali společný 
vánoční večírek HIU a SHK. 

Veřejné besedy Za muflona dal bych celé království a Reenactment/living history 
– být či nebýt reenactorem tentokrát proběhly v rámci Seš-losti. Spolu se 
Studentským klubem archeologie klub uspořádal besedu Expedice Monoxylon IV. 

Studentský spolek Libomudravna 

V roce 2023 se studentskému spolku Libomudravna podařilo obnovit tradici 
Bytových semináři, která v předchozím roce bohužel umlkla. Tradičně proběhl 
Filosofický pochod s tematickým kvízem a tombolou o filosofická díla, pochod 
tentokrát směřoval do Pivovaru u Hušků a měl úspěch i mezi studujícími mladších 
ročníků našeho oboru. Dále proběhl i, také tradiční, Vánoční turnaj, tentokrát 
v pokeru. 

Studentský spolek Libomudravna v uplynulém roce vytvořil, ve spolupráci 
s Bio Centrál, sérii veřejných filosofických přednášek, které se konají každý měsíc 
semestru ve Videokavárně Bia Centrál. 

Libomudravna se dále podílela na organizace Letní školy filosofie v Broumově 
2023. Studentský spolek Libomudravna zároveň neodmítl účast na akci Seš-lost 
nebo dnech otevřených dveří. 

  



 

52 

Politologický klub 

V roce 2023 Politologický klub zopakoval staré a ověřené akce, jmenovitě tradiční 
Polpy, které se konají dvakrát za semestr. Znovu jsme se také zúčastnili Maratonu 
psaní dopisů pod organizací Amnesty International, kde jsme nasbírali značně více 
dopisů než při minulém ročníku (letos okolo 50). Opět jsme se také objevili i na 
Seš-losti, kde jsme zorganizovali poněkud netradiční debatu s obdobně 
netradičními otázkami k pobavení sledujících, a doufejme i debatujících 
akademiků. 

Z polostarých akcí jsme oživili a lehce přeformátovali původní What's with the 
World Today?. Tuto akci jsme přejmenovali na Erasmus Talk, a spolu s ESN HK jej 
teď pořádáme třikrát za semestr. Tato sezení jsou rozdělena do tří bloků – Evropa 
+ ČR, Jižní a Severní Amerika, Afrika + Asie. ESN nám pomáhá kontaktovat 
zahraniční studující, kteří potom na těchto akcích vypráví o svých zemích 
a kulturách. 

Další oblíbenou aktivitou Politologického klubu jsou přednášky akademiků. 
Uspořádali jsme tedy besedu s panem dr. Myšičkou na téma politické situace 
v Náhorním Karabachu. 

Také naši členové byli přítomni na dnech otevřených dveří v roce 2023, kdy jsme 
na budově A promítali politologické kvízy pro zájemce o studium. 

6.4 Vědecké konference 

Filozofická fakulta UHK se i v roce 2023 podílela na realizaci několika vědeckých 
konferencí v roli hlavního organizátora, popřípadě spoluorganizátora. Na rozdíl 
od předchozích let poznamenaných pandemií covidu se konferenční činnost zcela 
vrátila z online prostředí do podoby klasických a nenahraditelných fyzických 
setkání. K nejvýznamnějším konferenčním počinům roku 2023 se znovu hlásí 
každoroční Hradecké dny sociální práce, kterých se zúčastnilo přibližně 
250 registrovaných účastníků. Z dalších lze uvést Archeologii konfliktů, konferenci 
Keltové, která se konala v Jičíně. Studentské konference byly zastoupeny dnes již 
tradičními konferencemi České, slovenské a československé dějiny 20. století, 
Tři staletí v srdci Evropy a Studentská archeologická konference. 

6.5 Odborná praxe 

Studentské praxe se staly důležitou součástí Strategického záměru vzdělávací 
a tvůrčí činnosti FF UHK na období let 2021 až 2030. O aktualitách v oblasti 
volitelných individuálních praxí a jejich propagaci informují webové stránky 
FF UHK: Studium Praxe. 



 

53 

Podporu praxí skýtá každým rokem celouniverzitní akce JobStart, která je 
příležitostí, jak navázat spolupráci pracovišť fakulty, našich studujících 
a organizací či firem z praxe. 

Studující vybraných oborů absolvují povinné praxe v institucích relevantních 
k zaměření jejich studia. Dále studující v rámci svých studijních plánů plní 
předměty Volitelná individuální praxe I a Volitelná individuální praxe II. V roce 
2023 absolvovalo předměty VIP1 a VIP2 celkem 10 studujících naší fakulty. 

V roce 2023 vykonávali studující jednotlivých pracovišť FF UHK své povinné či 
volitelné praxe v následujících institucích: 

Státní oblastní archivy 

• SOA v Zámrsku, SOKA Hradec Králové 

• SOA v Zámrsku, SOKA Náchod 

• SOA v Zámrsku, SOKA Pardubice 

• SOA v Zámrsku, SOKA Litomyšl 

• SOA Praha, SOKA Kolín 

• SOA Litoměřice, SOKA Liberec 

• SOA Třeboň, SOKA Tábor 

• Archiv Národního muzea Praha 

Muzea 

• Muzeum východních Čech 

• Městské muzeum Sedlčany 

• Regionální muzeum (včetně poboček na Dobrošově, v Hronově, 
Polici nad Metují) 

• Muzeum loutkářských kultur 

• Regionální muzeum a galerie 

• Krkonošské muzeum 

• České farmaceutické muzeum (expozice barokní lékárny) 

• Společenské centrum Nový Dvůr – Muzeum řemesel 

• Regionální muzeum a galerie 

• Muzeum a Klenotnice drahých kamenů 

• Východočeské muzeum + Východočeská galerie 



 

54 

• Centrum Bohuslava Martinů v Poličce, Městské muzeum a galerie Polička 

• Nová expozice Sýpka (provozuje Muzeum Orlických hor RK) 

• Muzeum a galerie Orlických hor 

• Třebechovické muzeum betlémů 

• Muzeum Českého ráje 

• Muzeum krajky (provozuje Muzeum Orlických hor RK) 

• Muzeum KRNAP 

Sbírkové galerie 

• Galerie moderního umění, galerie V. Preclíka v Hradci Králové 

• Východočeská galerie v Pardubicích 

• Galerie Středočeského kraje v Kutné Hoře 

Skanzeny a muzea v přírodě 

• Veselý Kopec (+ Betlém Hlinsko) 

• Skanzen Krňovice 

• Villa Nova Uhřinov (archeologické muzeum) 

• Archeopark Všestary 

Vojenská muzea a historická opevnění 

• Vojenské muzeum Králíky 

• Vojenské muzeum – pevnost Stachelberg 

• Pevnost Josefov – organizační složka města Jaroměř 

Památkové objekty a zámky (s výraznější expoziční činností) 

• Opočno 

• Nové Město nad Metují 

• Ratibořice 

• Náchod 

• Státní hrad Karlštejn 

• Státní zámek Litomyšl 

• Nasavrky – Svět Keltů 



 

55 

• Slatiňany (hippologické muzeum) 

• Státní zámek Sychrov 

• Kuks – hospital 

Úřady a instituce 

• Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

• Statutární město Hradec Králové 

• Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště Josefov 

• Městská policie Rychnov n. Kněžnou 

Další organizace 

• Fokus Mladá Boleslav z. s. 

• ČSOB – Klientské centrum 

• STEM/MARK 

• Metso Czech Republic s.r.o. 

Studenti Ústavu sociální práce FF UHK v rámci studia absolvují několik forem 
odborných praxí, které je připravují na budoucí povolání sociálního pracovníka. 

Typy odborných praxí: 

• Exkurze 1 a 2 

• Průběžná praxe 

• Souvislá praxe 1 a 2 

• Praxe 1 a 2 

K výkonu odborné praxe si student volí mezi akreditovaným pracovištěm (uzavřena 
rámcová smlouva) nebo neakreditovaným (individuální zařízení). V roce 2023 
absolvovalo praxi v akreditovaných pracovištích celkem 41 studujících, 
v neakreditovaných pracovištích celkem 173 studujících ÚSP FF UHK. 

Akreditované pracoviště 

Nomia Hradec Králové Poradna pro oběti násilí a trestné činnosti 

CEDR Pardubice o.p.s. 
Pardubice 

Ústí nad Labem 



 

56 

Akreditované pracoviště 

Věra Kosinová – Daneta, zařízení 
pro zdravotně postižené Denní stacionář DANETA 

Oblastní charita Hradec Králové 
Domov pro matky s dětmi 

Dům Matky Terezy – středisko sociálních služeb pro lidi bez domova 

Domov U Biřičky Domov U Biřičky 

SKP – CENTRUM, o.p.s. 
Dům na půli cesty 

NZDM Free Klub 

Občanské sdružení Salinger 

Centrum Semafor 

Triangl 

Stopa čápa 

NZDM Modrý pomeranč 

Sdružení ozdravoven a léčeben 
okresu Trutnov 

Kontaktní centrum RIAPS Trutnov 

Manželská a rodinná poradna RIAPS Trutnov 

NZDM Shelter RIAPS 

Most k životu Trutnov Azylový dům pro ženy, matky nebo otce s dětmi 

PROSTOR PRO, o.s. NZDM Klídek 

Občanské poradenské středisko, o.p.s. Občanská poradna Hradec Králové 

Šance pro tebe, o.s. Sociální program pro děti a mládež 

PFERDA z.ú. 
Pferdí trénink Rychnov 

Pferdí trénink Náchod 

Tyfloservis, o.p.s. Krajské ambulantní středisko Hradec Králové 

  



 

57 

Studující studijního programu Sociologie se účastnili v rámci předmětů 
Výzkumné aktivity 1 (povinný předmět), Výzkumné aktivity 2 (volitelný předmět) 
individuálních či skupinově organizovaných odborných praxí, zejména ve 
spolupráci s: 

• Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje 

• Škoda Auto a.s. 

• STEM/MARK, a. s 

• KACPU – MV ČR – Odbor azylové a migrační politiky (středisko 
Hradec Králové) 

• Broker Consulting, a.s., pobočka HK/Rychnov n. K. 

Odborné praxe realizovali i studující na katedře archeologie: 

• Archeopark pravěku Všestary (5 studujících z katedry, 1 student z projektu 
Erasmus+) 

• Slovinsko, Univerzita Lublaň – projekt Navis (3) 

• Výzkumy KARCH: 

o Český ráj (3) 

o Jistebsko (4) 

o Plotiště nad Labem (6) 

o Výzkumy Centra terénní archeologie FF UHK (7) 

6.6 Exkurze a výstavy 

Studující Katedry archeologie absolvovali exkurzi v rámci projektu FF IGS. 
13 studujících pod vedením Mgr. Petra Hejhala, PhD., navštívilo raně a vrcholně 
středověké lokality střední a jižní Moravy. Další exkurze v rámci stejného projektu 
organizoval doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D. (Historický ústav FF UHK), 
a to „cestu za vítkovskými růžemi“ – Landštejn, Třeboň, Jindřichův Hradec 
a Žirovnice. Mgr. Irena Kapustová, Ph. D. a Mgr. Tamara Tomanová, Ph. D. 
ze stejného ústavu organizovaly exkurzi Památníku Terezín. 

6.7 Přehled řešených rozvojových a vzdělávacích projektů 

V polovině roku 2023 byly na FF UHK ukončeny realizace dvou posledních 
řešených projektů v rámci OP VVV, na kterých se jako interní řešitel FF UHK 
podílela společně s ostatními součástmi UHK: Projekt Strategický rozvoj UHK 
a Internacionalizace vzdělávání na UHK. Dále na FF UHK pokračovala realizace 



 

58 

projektu Rozvoj kapacit a adaptace na nové formy učení na UHK v rámci Národního 
programu obnovy, který má taktéž celouniverzitní přesah a jehož cílem na FF UHK 
je nákup kvalitních systémů pro on-line a blended výuku, realizace školení k rozvoji 
kompetencí pracovníků a pracovnic i studujících v této oblasti a příprava kurzu CŽV 
zaměřeného na vzdělávání pracovníků a pracovnic v sociálních službách. 

Na začátku roku se FF UHK podílela na přípravě celouniverzitní projektové žádosti 
v rámci OP JAK Rozvoj prostředí pro doktorská studia, která byla úspěšná a projekt 
tak mohl být v říjnu roku 2023 zahájen. Cílem projektu je na FF UHK 
zmodernizovat infrastrukturní zázemí doktorských studijních programů. Dále byly 
intenzivně připravovány další projektové žádosti v rámci operačního programu 
OP JAK, ať již celouniverzitní v rámci výzvy Podpora pregraduální přípravy 
budoucích učitelů a učitelek, ESF+ výzva pro VŠ či ERDF výzva pro VŠ – kvalita, 
tak i žádosti, kde FF UHK vystupuje jako partner v rámci výzvy Společenské 
a humanitní vědy: člověk a lidstvo v globálních výzvách současnosti. K finální fázi 
se přiblížila i žádost regionálních inovačních záměrů v rámci Královéhradeckého 
kraje, zejména ITI a platformy Digital Innovation Hub. 

6.8 Spolupráce s aplikační sférou a propojení s praxí 

Katedra archeologie FF UHK se ve spolupráci s dalšími odbornými pracovišti 
a firmami, prostřednictvím svého Centra terénní archeologie (CETA), i v roce 2023 
podílela na realizaci rozsáhlých záchranných archeologických výzkumů. V loňském 
roce jsme zahájili výzkum na trase dálnice D35 v úseku Sadová – Plotiště, dále 
pokračoval výzkum této dálnice v úseku Hořice – Sadová a výzkum dálnice 
D11 11009 v úseku Trutnov – státní hranice. Archeologická laboratoř se zapojila do 
prováděných výzkumů zpracováním nálezů včetně jejich konzervování. 

Katedra archeologie FF UHK také poskytovala služby v oblastech specializovaných 
analýz, prospekčních a konzervačních metod pro stále se rozšiřující okruh 
externích zadavatelů. 

Nadále pokračovala spolupráce se střední uměleckoprůmyslovou školou a s vyšší 
odbornou školou, obor Restaurování kovů, minerálů a organolitů, jejíž studující 
si v rámci svých praxí osvojují péči a konzervační zásahy na archeologických 
artefaktech pod vedením našich odborníků. Všechny tyto činnosti umožňují 
nejrychlejší přenos teoretických archeologických přístupů do praxe a umožňují 
zejména studujícím praktické využití dovedností získaných během studia. 

Nové prostory archeologických laboratoří umožnily ve větším měřítku poskytovat 
služby v oblastech specializovaných analýz a prospekčních metod. Konzervaci 
archeologických nálezů jsme tak zajišťovali pro řadu muzejních a dalších 
archeologických pracovišť (Muzeum T.G.M Rakovník, ÚAPPSČ, Muzeum 
východních Čech). RTG snímkování a výpočetní tomografii archeologických nálezů 
jsme zajišťovali pro Ústav archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy 



 

59 

univerzity, Ústav pro klasickou archeologii Filozofické fakulty Karlovy univerzity, 
Národní muzeum či Ústav archeologické památkové péče středních Čech. 

Katedra archeologie FF UHK se také zapojila do programu Evropského digitálního 
inovačního hubu pro Liberecký a Královéhradecký kraj (EDIH NEB) v rámci 
kterého nabízí některé ze svých služeb formou dotovaných titulů (Identifikace 
podpovrchových reliktů archeologických objektů pomocí magnetometrického 
měření, Digitalizace dokumentace archeologického výzkumu v prostředí 
geografických informačních systémů včetně zpracování 3D dokumentace, Pořízení 
rentgenových snímků sbírkových předmětů, Rekonstrukční výpočetní tomografie 
sbírkových předmětů). 

Historický ústav FF UHK rozvíjel v roce 2023 nadále svou spolupráci s Muzeem 
umění Olomouc především v rámci předmětů Muzejní pedagogika a Didaktika 
dějepisu 2. Studující uvedených předmětů realizují pravidelně testování 
a připomínkování edukačních aktivit zmíněných institucí pro všechny úrovně škol. 
Primárně jde o spolupráci mezi dr. Irenou Kapustovou (FF UHK) a dr. Markem 
Šobáněm (vedoucí edukačního oddělení OlMuArt), Ivanou Smolíkovou (vzdělávací 
oddělení Jewish Museum Praha), Bc. Martinem Jakoubkem a Mgr. Veronikou 
Nebeskou, edukátory z MVČ HK nebo Mgr. Patricií Kaválkovou (vedoucí 
edukátorka GMU HK). Ve sledovaném roce proběhlo rovněž připomínkování 
a úpravy edukačních pracovních listů pro MÚAV (spolupráce s dr. Lucií 
Merhautovou). 

V rámci didaktiky studující připravují a realizují didaktické workshopy a didaktické 
vycházky pro střední a základní školy z Hradce Králové a KH regionu (loni proběhly 
workshopy pro ZŠ Gočárova a ZŠ Pouchov a didaktická vycházka pro Gymnázium 
Nový Bydžov). Do přípravy a realizace workshopů se zapojila rovněž dr. Tamara 
Tomanová. 

Nově je od roku 2023 navázána spolupráce s Muzeem antiky v Hostinném, kterým 
byla didaktička oslovena, aby spolu se studujícími připravila a realizovala 
historické workshopy pro školy. 

Dále ústav vykazuje aktivní spolupráci s Archivní správou MV ČR, vrcholným 
orgánem archivnictví v ČR; 1. 1. 2024 byla jmenována šéfredaktorkou Archivního 
časopisu doc. Jana Vojtíšková. Aktivní spolupráce probíhá rovněž s eSOkA Hradec 
Králové a SOkA České Budějovice, které připravily pro studující odborné exkurze. 

Mnohovrstevnatá spolupráce se rozvíjí s Muzeem východních Čech v Hradci 
Králové (zapojení odborníků do výuky, exkurze, spolupráce na projektech atd.). 

Katedra pomocných věd historických a archivnictví FF UHK rozvíjela i v roce 
2023 svou spolupráci s opatstvím sv. Václava v Broumově a s tamní Agenturou pro 
rozvoj Broumovska. Pro broumovský spolek Time Machine Česko studenti katedry 
Bc. Tomáš Pechánek, Miloslav Sodomka a Matěj Ježek zpracovávali druhý rok pod 
vedením dr. Martiny Bolom Kotari a dr. J. Koldy v rámci projektu Česko-německého 



 

60 

fondu budoucnosti (ČNFD) „Křinice/Weckersdorf“ dějiny uvedené obce, 
mj. formou orální historie. Pro obyvatele Křinic byla připravena výstava. ČNFD 
uvedenému týmu přiklepl návazný projekt, který má zachytit dějiny obce mezi 
válkami. Členové katedry poskytovali pravidelně konzultace odborníkům 
– ve sledovaném roce se týkaly kupř. dotazů ze strany Národního památkového 
ústavu (památky na Královédvorsku). Dr. M. Bolom Kotari aktivně působila 
v komisi pro sbírkotvornou činnost Muzea betlémů v Třebechovicích pod Orebem. 
Dr. Kolda se stal členem Komise pro památkovou péči města Hradec Králové. 
Studující Digitálních historických věd A. Fresser a A. Vacková v rámci svých 
absolventských prací prováděli digitalizační úkony pro Muzeum Náchodska, 
Biskupskou knihovnu v Hradci Králové, M. Ježek pak pro Městský úřad v Broumově 
mapuje dochované německé náhrobky na Broumovsku. 

6.9 Rada pro spolupráci s praxí 

V rámci rozšiřování možností uplatnitelnosti absolventů a absolventek využívá 
fakulta poradního orgánu, Rady pro spolupráci s praxí, jejímiž členy a členkami 
jsou zástupci významných zaměstnavatelů a institucí z Královéhradeckého kraje, 
a jejichž prostřednictvím získává informace o úrovni znalostí a dovedností 
absolventů a absolventek doporučení ke změnám. 

Složení Rady pro spolupráci s praxí FF UHK v roce 2023 

• Mgr. Ondřej Bouma, zástupce ředitele Biskupského gymnázia Hradec Králové 

• Mgr. Jan Burianec, manažer STEM/MARK 

• Mgr. Kateřina Churtajeva, vedoucí odboru kultury a památkové péče 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje 

• Ing. Anna Maclová, ředitelka Diecézní katolické charity Hradec Králové 

• Mgr. Radek Pokorný, zástupce ředitele Státního oblastního archivu 
v Hradci Králové 

• PhDr. Jan Prostředník, Ph.D., ředitel a kurátor sbírkových fondů archeologie 
Muzea Českého ráje v Turnově 

• Mgr. Iva Rosíková, ředitelka organizace Salinger, z.s. Hradec Králové 

• PhDr. Karel Vít, Ph.D., vedoucí odboru rozvoje města Magistrátu města 
Hradec Králové 

  



 

61 

7 Přílohy 
• Příloha 1a: Seznam akreditovaných studijních programů FF UHK v roce 2023 

• Příloha 1b: Seznam akreditovaných studijních programů UHK v roce 2023 

• Příloha 2a: Přijímací řízení pro obory akreditované na FF UHK 
pro akademický rok 2023/2024 

• Příloha 2b: Přijímací řízení pro obory akreditované na UHK pro akademický 
rok 2023/2024 

• Příloha 3a: Počty aktivních studií studijních programů FF UHK v roce 2023 

• Příloha 3b: Počty aktivních studií studijních programů UHK v roce 2023 

• Příloha 4a: Absolventi a absolventky studijních programů FF UHK v roce 2023 

• Příloha 4b: Absolventi a absolventky studijních programů UHK v roce 2023 

• Příloha 5a: Studijní neúspěšnost studujících FF UHK v roce 2023 

• Příloha 5b: Studijní neúspěšnost studujících UHK v roce 2023 

• Příloha 6: Seznam podpořených interních projektů 

• Příloha 7: Členství akademiků a akademiček v odborných společnostech 

• Příloha 8: Významné publikace zaměstnanců a zaměstnankyň FF UHK 

o 8.1 Monografie 

o 8.2 Kapitoly v monografiích 

o 8.3 Studie v mezinárodních odborných časopisech (top decil – D1) 

• Příloha 9: Seznam partnerských univerzit 

  



 

62 

Příloha 1a 

Příloha 1a: Seznam akreditovaných studijních programů 
FF UHK v roce 2023 

Bakalářské studijní programy 

Číslo 
programu Název programu Název oboru / specializace Forma 

studia Akreditace do 

B3928 Technická podpora 
humanitních věd Počítačová podpora v archivnictví P, K 31. 12. 2024 

B6101 Filozofie Filozofie a společenské vědy P 31. 12. 2024 

B0223A100009 Filozofie a společenské vědy - P 16. 10. 2030 

B6701 Politologie Politologie P, K 31. 12. 2024 

B0312A200029 Politologie - P, K 27. 2. 2031 

B6701 Political science Political science P 31. 12. 2024 

B0312A200030 Political science - P 27. 2. 2031 

B0314A250008 Sociologie - P 16. 11. 2028 

B6703 Sociologie Sociologie obecná a empirická P 31. 12. 2024 

B0222P120030 Digitální historické vědy - P 13. 3. 2026 

B0222A120001 Historické vědy Historické vědy se specializací 
Archivnictví K 14. 7. 2028 

B0222A120001 Historické vědy Historické vědy se specializacemi 
Archivnictví a Historie P 14. 7. 2028 

B7105 Historické vědy Archivnictví-historie P, K 31. 12. 2024 

B7105 Historické vědy Prezentace a ochrana 
kulturního dědictví P 31. 12. 2024 

B7105 Historické vědy Archeologie* P 31. 12. 2024 

B0222A120030 Prezentace historického 
a kulturního dědictví - P 19. 11. 2026 

B0222A120009 Archeologie - P 12. 8. 2033 

B7109 Archeologie Archeologie P 31. 12. 2024 



 

63 

Bakalářské studijní programy 

Číslo 
programu Název programu Název oboru / specializace Forma 

studia Akreditace do 

B0923P240001 Sociální práce 

Sociální práce se specializacemi 
Sociální práce v preventivních 
službách, Sociální práce ve 
veřejné správě, Sociální práce 
s osobami se sníženou 
soběstačností 

P, K 13. 9. 2028 

B0114A120001 Historie se zaměřením 
na vzdělání 

Historie se zaměřením 
na vzdělání – maior/minor P 11. 7. 2028 

B0114A100001 Společenské vědy se zaměřením 
na vzdělání 

Společenské vědy se zaměřením 
na vzdělání – maior/minor P 11. 7. 2028 

P – Prezenční forma studia. 
K – Kombinovaná forma studia. 

*Studijní obory, které neměly v roce 2023 zapsané žádné studující. 
**Nově akreditované programy v roce 2023. 

Navazující magisterské studijní programy 

Číslo 
programu Název programu Název oboru / specializace Forma 

studia Akreditace do 

N0222A120039 Archeologie - P 20. 12. 2032 

N0223A100001 Filozofie - P 14. 7. 2028 

N0223A100002 Philosophy - P 14. 7. 2028 

N6101 Filozofie Filozofie* P 31. 12. 2024 

N6701 Politologie Politologie – africká studia P, K 31. 12. 2024 

N6701 Politologie Politologie 
– latinskoamerická studia P, K 31. 12. 2024 

N0312A200145 Politologie 
Politologie se specializacemi 
Africká studia a Latinskoamerická 
studia 

P, K 19. 11. 2026 

N0312A200146 Political Science 
Political Science 
– specialization African Studies 
and Latin American Studies 

P 19. 11. 2026 

N0222A120027 Central European Studies - P 11. 12. 2029 

N6744 International Area Studies Central European Studies* P 31. 12. 2024 



 

64 

Navazující magisterské studijní programy 

Číslo 
programu Název programu Název oboru / specializace Forma 

studia Akreditace do 

N0222A120001 Historie - P, K 14. 7. 2028 

N7105 Historické vědy Historie – jednooborová P, K 31. 12. 2024 

N7105 Historické vědy Historie – dvouoborová* P 31. 12. 2024 

N7105 Historické vědy Archeologie* P 31. 12. 2024 

N7105 Historické vědy Archivnictví P, K 31. 12. 2024 

N7109 Archeologie Archeologie P 31. 12. 2024 

N0222A120031 Pomocné vědy historické 
a archivnictví - P, K 15. 4. 2030 

P – Prezenční forma studia. 
K – Kombinovaná forma studia. 

*Studijní obory, které neměly v roce 2023 zapsané žádné studující. 
**Nově akreditované programy v roce 2023. 

Doktorské studijní programy 

Číslo 
programu Název programu Název oboru / specializace Forma 

studia Akreditace do 

P6101 Filozofie Filozofie P, K 31. 12. 2024 

P6101 Philosophy Philosophy P, K 31. 12. 2024 

P6701 Politologie Africká studia P, K 31. 12. 2024 

P6701 Politologie Latinskoamerická studia P, K 31. 12. 2024 

P6701 Political science African studies P, K 31. 12. 2024 

P6701 Political science Latin American Studies P, K 31. 12. 2024 

P0312D200003 Politologie 
Politologie se specializacemi 
Africká studia a Latinskoamerická 
studia 

P, K 30. 9. 2026 

P0312D200004 Political science 
Political science se specializacemi 
African Studies, Latin American 
Studies 

P 30. 9. 2026 

P0222D120052 Historie - P, K 12. 2. 2032 



 

65 

Doktorské studijní programy 

Číslo 
programu Název programu Název oboru / specializace Forma 

studia Akreditace do 

P7105 Historické vědy Historie P, K 31. 12. 2024 

P7105 Historické vědy České a československé dějiny P, K 31. 12. 2024 

P7105 Historické vědy Archivnictví P, K 31. 12. 2024 

P7105 Historické vědy Archeologie* P, K 31. 12. 2024 

P0222D120001 Archeologie - P, K 14. 7. 2028 

P7109 Archeologie Archeologie P, K 31. 12. 2014 

P0222D120049 Pomocné vědy historické - P, K 19. 11. 2026 

P – Prezenční forma studia. 
K – Kombinovaná forma studia. 

*Studijní obory, které neměly v roce 2023 zapsané žádné studující. 
**Nově akreditované programy v roce 2023. 

  



 

66 

Příloha 1b 

Příloha 1b: Seznam akreditovaných studijních programů 
UHK v roce 2023 

Bakalářské studijní programy 

Číslo 
programu Název programu Název oboru / specializace Forma 

studia Akreditace do 

B6731 Sociální politika a sociální práce Sociální práce P, K 31. 12. 2024 

B6731 Sociální politika a sociální práce Sociální práce ve veřejné správě K 31. 12. 2024 

B6731 Sociální politika a sociální práce Sociální práce s osobami 
se sníženou soběstačností P, K 31. 12. 2024 

B6731 Sociální politika a sociální práce Sociální a charitativní práce P, K 31. 12. 2024 

 

Navazující magisterské studijní programy 

Číslo 
programu Název programu Název oboru / specializace Forma 

studia Akreditace do 

N6731 Sociální politika a sociální práce Sociální práce P, K 31. 12. 2024 

N6731 Sociální politika a sociální práce Social Work P 31. 12. 2024 

P – Prezenční forma studia. 
K – Kombinovaná forma studia. 

  



 

67 

Příloha 2a 

Příloha 2a: Přijímací řízení pro obory akreditované 
na FF UHK pro akademický rok 2023/2024 

Bakalářské studijní programy 

Forma 
studia Studijní program / obor 

Počet 
evidovaných 

přihlášek 

Přijatí 
ke studiu 

Počet 
zapsaných 
ke studiu 

P Filozofie a společenské vědy 77 32 22 

 Program: 
B0223A100009 Filozofie a společenské vědy 77 32 22 

K Politologie 51 25 20 

P Politologie 101 58 42 

 Program: 
B0312A200029 Politologie 152 83 62 

P Political Science 1 1 1 

 Program: 
B0312A200030 Political Science 1 1 1 

P Sociologie 155 82 62 

 Program: 
B0314A250008 Sociologie 155 82 62 

K Historické vědy 27 25 13 

P Historické vědy 66 30 18 

 Program: 
B0222A120001 Historické vědy 93 55 31 

P Prezentace historického a kulturního dědictví 37 29 17 

 
Program: 
B00222A120030 Prezentace historického 
a kulturního dědictví 

37 29 17 

P Archeologie 36 17 15 

 Program: 
B0222A120009 Archeologie 36 17 15 

P Digitální historické vědy 18 14 11 



 

68 

Bakalářské studijní programy 

Forma 
studia Studijní program / obor 

Počet 
evidovaných 

přihlášek 

Přijatí 
ke studiu 

Počet 
zapsaných 
ke studiu 

 Program: 
B0222P120030 Digitální historické vědy 18 14 11 

K Sociální práce 139 75 60 

P Sociální práce 138 74 56 

 Program: 
B0923P240001 Sociální práce 277 149 116 

P Historie se zaměřením na vzdělávání – maior 132 54 39 

 Program: 
B0114A120001 Historie se zaměřením na vzdělávání 132 54 39 

P Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání 
– maior 105 44 26 

 
Program: 
B0114120001 Společenské vědy se zaměřením 
na vzdělávání 

105 44 26 

 Součet za bakalářské programy/obory 1 083 560 402 

P – Prezenční forma studia. 
K – Kombinovaná forma studia. 

Navazující magisterské studijní programy 

Forma 
studia Studijní program / obor 

Počet 
evidovaných 

přihlášek 

Přijatí 
ke studiu 

Počet 
zapsaných 
ke studiu 

P Filozofie 8 4 4 

 Program: 
N0223A100001 Filozofie 8 4 4 

P Philosophy 0 0 0 

 Program: 
N0223A100002 0 0 0 

K Politologie – africká studia 17 12 9 

K Politologie – latinskoamerická studia 21 11 9 

P Politologie – africká studia 10 6 5 



 

69 

Navazující magisterské studijní programy 

Forma 
studia Studijní program / obor 

Počet 
evidovaných 

přihlášek 

Přijatí 
ke studiu 

Počet 
zapsaných 
ke studiu 

P Politologie – latinskoamerická studia 12 6 5 

 Program: 
N6701 Politologie 60 35 28 

P Central European Studies – studium v AJ 1 1 1 

 Program: 
N0222A120027 Central European Studies 1 1 1 

K Historie 30 16 15 

P Historie 6 3 3 

 Program: 
N0222A120001 Historické vědy 36 19 18 

P Archeologie 10 5 5 

 Program: 
N7109 Archeologie 10 5 5 

K Pomocné vědy historické a archivnictví 10 6 6 

P Pomocné vědy historické a archivnictví 6 4 3 

 
Program: 
N0222A120031 Pomocné vědy historické 
a archivnictví 

16 10 9 

 Součet za navazující magisterské 
programy/obory 131 74 65 

P – Prezenční forma studia. 
K – Kombinovaná forma studia. 

  



 

70 

Doktorské studijní programy 

Forma 
studia Studijní program / obor 

Počet 
evidovaných 

přihlášek 

Přijatí 
ke studiu 

Počet 
zapsaných 
ke studiu 

K Filozofie 0 0 0 

P Filozofie 0 0 0 

P Philosophy 0 0 0 

 Program: 
P6101 Filozofie 0 0 0 

K Politologie se specializací Africká studia 0 0 0 

P Politologie se specializací Africká studia 0 0 0 

K Politologie se specializací Latinskoamerická studia 0 0 0 

P Politologie se specializací Latinskoamerická studia 0 0 0 

 Program: 
P0312D200003 Politologie 0 0 0 

P Political Science se specializací African Studies 0 0 0 

P Political Science se specializací 
Latin American Studies 0 0 0 

 Program: 
P0312D200004 Political Science 0 0 0 

K Historie 5 3 3 

P Historie 1 1 1 

 Program: 
P0222D120052 Historie 6 4 4 

K Pomocné vědy historické a archivnictví 0 0 0 

P Pomocné vědy historické a archivnictví 1 1 1 

 Program: 
P0222D120049 Pomocné vědy historické 1 1 1 

K Archeologie 0 0 0 

P Archeologie 1 1 1 



 

71 

Doktorské studijní programy 

Forma 
studia Studijní program / obor 

Počet 
evidovaných 

přihlášek 

Přijatí 
ke studiu 

Počet 
zapsaných 
ke studiu 

 Program: 
P0222D120001 Archeologie 1 1 1 

 Součet za doktorské programy/obory 8 6 6 

P – Prezenční forma studia. 
K – Kombinovaná forma studia. 

  
Počet 

evidovaných 
přihlášek 

Přijatí 
ke studiu 

Počet 
zapsaných 
ke studiu 

 Fakulta celkem 1 222 640 473 

  



 

72 

Příloha 3a 

Příloha 3a: Počty aktivních studií studijních programů FF UHK 
v roce 2023 

Bakalářské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Počítačová podpora v archivnictví 0 4 

Program: 
B3928 Technická podpora humanitních věd 0 4 

Filozofie a společenské vědy 8 × 

Program: 
B6101 Filozofie 8 × 

Filozofie a společenské vědy 35 × 

Program: 
B0223A100009 Filozofie a společenské vědy 35 × 

Politologie 16 18 

Political Science 1 × 

Program: 
B6701 Politologie 17 18 

Politologie 83 40 

Program: 
B0312A200029 83 40 

Political Science 8 × 

Program: 
B0312A200030 8 × 

Sociologie 132 × 

Program: 
B0314A250008 Sociologie 132 × 

Sociologie obecná a empirická 5 × 

Program: 
B6703 Sociologie 5 × 

Historické vědy se specializací Archivnictví × 35 



 

73 

Bakalářské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Historické vědy se specializacemi Archivnictví a Historie 39 × 

Program: 
B0222A120001 Historické vědy 39 35 

Prezentace historického a kulturního dědictví 25 × 

Program: 
B0222A120030 Prezentace historického a kulturního dědictví 25 × 

Archivnictví – historie 0 3 

Prezentace a ochrana kulturního dědictví 16 × 

Program: 
B7105 Historické vědy 16 3 

Digitální historické vědy 18 × 

Program: 
B0222P120030 18 × 

Sociální práce 118 171 

Program: 
B0923P240001 Sociální práce 118 171 

Archeologie 33 × 

Program: 
B0222A120009 Archeologie 33 × 

Archeologie 1 × 

Program: 
B7109 Archeologie 1 × 

Historie se zaměřením na vzdělávání – maior 87 × 

Program: 
B0114A120001 Historie se zaměřením na vzdělávání 87 × 

Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání – maior 59 × 

Program: 
B0114120001 Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání 59 × 

Celkem bakalářské studijní programy 
684 271 

955 



 

74 

 

Navazující magisterské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Filozofie 7 × 

Program: 
N0223A100001 Filozofie 7 × 

Philosophy 3 × 

Program: 
N0223A100002 3 × 

Politologie – specializace Africká studia 8 17 

Politologie – specializace Latinskoamerická studia 6 13 

Program: 
N0312A00145 Politologie 14 30 

Politologie – africká studia 6 7 

Politologie – latinskoamerická studia 10 8 

Program: 
N6701 Politologie 16 15 

Central European Studies 7 × 

Program: 
N0222A120027 Central European Studies 7 × 

Historie 12 29 

Program: 
N0222A120001 Historie 12 29 

Archivnictví 0 2 

Historie 0 0 

Program: 
N7105 Historické vědy 0 2 

Archeologie 8 × 

Program: 
N7109 Archeologie 8 × 

Archeologie 5 × 



 

75 

Navazující magisterské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Program: 
N0222A120039 5 × 

Pomocné vědy historické a archivnictví 10 14 

Program: 
N0222A120031 Pomocné vědy historické a archivnictví 10 14 

Celkem navazující magisterské studijní programy 
82 90 

172 

 

Doktorské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Filozofie 9 0 

Philosophy 1 0 

Program: 
P6101 Filozofie 10 0 

Politologie se specializací Africká studia 3 2 

Politologie se specializací Latinskoamerická studia 3 0 

Program: 
P0312D200003 Politologie 6 2 

Political Science se specializací African Studies 4 × 

Political Science se specializací Latin American Studies 3 × 

Program: 
P0312D200004 Political Science 7 × 

Africká studia 1 0 

Latinskoamerická studia 1 1 

Program: 
P6701 Politologie 2 1 

African Studies 1 0 



 

76 

Doktorské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Latin American Studies 0 0 

Program: 
P6701 Political Science 1 0 

Pomocné vědy historické 3 0 

Program: 
P0222D120049 Pomocné vědy historické 3 0 

Historie 4 5 

Program: 
P0222D120052 4 5 

Archivnictví 12 3 

Historie 2 0 

Program: 
P7105 Historické vědy 14 3 

Archeologie 7 2 

Program: 
P0222D120001 Archeologie 7 2 

Archeologie 1 0 

Program: 
P7109 Archeologie 1 0 

Celkem doktorské studijní programy 
55 13 

68 

 

 Prezenční Kombinovaná 

Celkem fakulta 
821 374 

1 195 

  



 

77 

Příloha 3b 

Příloha 3b: Počty aktivních studií studijních programů UHK 
v roce 2023 

Bakalářské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Sociální práce 0 4 

Sociální práce ve veřejné správě × 0 

Sociální práce s osobami se sníženou soběstačností × 1 

Program: 
B6731 Sociální politika a sociální práce 0 5 

Celkem bakalářské studijní programy 
0 5 

5 

 

Navazující magisterské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Sociální práce 0 5 

Program: 
N6731 Sociální politika a sociální práce 0 5 

Celkem navazující magisterské studijní programy 
0 5 

5 

 

 Prezenční Kombinovaná 

Celkem 
0 10 

10 

  



 

78 

Příloha 4a 

Příloha 4a: Absolventi studijních programů FF UHK 
v roce 2023 

Bakalářské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Počítačová podpora v archivnictví 0 6 

Program: 
B3928 Technická podpora humanitních věd 0 6 

Filozofie a společenské vědy 9 × 

Program: 
B6101 Filozofie 9 × 

Politologie 17 4 

Program: 
B6701 Politologie 17 4 

Political Science 1 × 

Program: 
B0312A200030 Political Science 1 × 

Historie se zaměřením na vzdělávání 19 × 

Program: 
B0114A120001 Historie se zaměřením na vzdělávání 19 × 

Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání 10 × 

Program: 
B0114A100001 Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání 10 × 

Sociologie 20 × 

Program: 
B0314A250008 Sociologie 20 × 

Sociologie obecná a empirická 3 × 

Program: 
B6703 Sociologie 3 × 

Sociální práce se specializací Sociální práce v preventivních službách 20 15 

Sociální práce se specializací Sociální práce ve veřejné správě 13 6 



 

79 

Bakalářské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Sociální práce se specializací Sociální práce s osobami se sníženou soběstačností 0 7 

Program: 
B0923P240001 Sociální práce 33 28 

Historické vědy – specializace Historie × 4 

Historické vědy – specializace Archivnictví 3 4 

Program: 
B0222A120001 Historické vědy 3 8 

Archivnictví – historie 0 1 

Prezentace a ochrana kulturního dědictví 2 × 

Program: 
B7105 Historické vědy 2 1 

Archeologie 4 × 

Program: 
B0222A120009 Archeologie 4 × 

Archeologie 1 × 

Program: 
B7109 Archeologie 1 × 

Celkem bakalářské studijní programy 
122 47 

169 

 

Navazující magisterské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Filozofie 0 × 

Program: 
N6101 Filozofie 0 × 

Filozofie 1 × 

Program: 
N0223A100001 Filozofie 1 × 



 

80 

Navazující magisterské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Politologie – africká studia 3 3 

Politologie – latinskoamerická studia 7 2 

Program: 
N6701 Politologie 10 5 

Archivnictví 0 2 

Historie 0 2 

Program: 
N7105 Historické vědy 0 4 

Central European Studies 3 × 

Program: 
N0222A120027 Central European Studies 3 × 

Historie 1 2 

Program: 
N0222A120001 Historie 1 2 

Pomocné vědy historické a archivnictví 1 0 

Program: 
N0222A120031 Pomocné vědy historické a archivnictví 1 0 

Archeologie 4 × 

Program: 
N7109 Archeologie 4 × 

Celkem navazující magisterské studijní programy 
20 11 

31 

 

Doktorské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Latinskoamerická studia 1 0 

Africká studia 2 0 



 

81 

Doktorské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Program: 
P6701 Politologie 3 0 

České a československé dějiny 0 0 

Archivnictví 1 0 

Historie 2 0 

Program: 
P7105 Historické vědy 3 0 

Filozofie 2 0 

Program: 
P6101 Filozofie 2 0 

Archeologie 0 0 

Program: 
P7109 Archeologie 0 0 

Archeologie 1 0 

Program: 
P0222D120001 Archeologie 1 0 

Celkem doktorské studijní programy 
9 0 

9 

 

 Prezenční Kombinovaná 

Celkem fakulta 
151 58 

209 

  



 

82 

Příloha 4b 

Příloha 4b: Absolventi studijních programů UHK v roce 2023 

Bakalářské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Sociální práce 2 2 

Sociální práce ve veřejné správě × 3 

Sociální práce s osobami se sníženou soběstačností × 3 

Program: 
B6731 Sociální politika a sociální práce 2 8 

Celkem bakalářské studijní programy 
2 8 

10 

 

Navazující magisterské studijní programy 

Studijní program / obor / forma Prezenční Kombinovaná 

Sociální práce 4 10 

Program: N6731 Sociální politika a sociální práce 4 10 

Celkem navazující magisterské studijní programy 
4 10 

14 

 

 Prezenční Kombinovaná 

Celkem 
6 18 

24 

  



 

83 

Příloha 5a 

Příloha 5a: Studijní neúspěšnost studentů FF UHK v roce 2023 

Bakalářské studijní programy 

Studijní obor / forma 
Zanechání studia Vyloučení ze studia 

Prezenční Kombinovaná Prezenční Kombinovaná 

Počítačová podpora v archivnictví 0 1 2 1 

Program: 
B3928 Technická podpora 
humanitních věd 

0 1 2 1 

Filozofie a společenské vědy 1 × 3 × 

Program: 
B6101 Filozofie 1 × 3 × 

Filozofie a společenské vědy 7 × 4 × 

Program: 
B0223A100009 Filozofie 
a společenské vědy 

7 × 4 × 

Politologie 4 5 0 5 

Program: 
B6701 Politologie 4 5 0 5 

Politologie 4 4 4 8 

Program: 
B0312A200029 Politologie 4 4 4 8 

Digitální historické vědy 0 × 2 × 

Program: 
B0222P120030 Digitální historické vědy 0 × 2 × 

Historie se zaměřením na vzdělávání 
maior/minor 0 × 3 × 

Program: 
B0114A120001 Historie se zaměřením 
na vzdělávání 

0 × 3 × 

Společenské vědy se zaměřením na 
vzdělávání maior/minor 2 × 3 × 



 

84 

Bakalářské studijní programy 

Studijní obor / forma 
Zanechání studia Vyloučení ze studia 

Prezenční Kombinovaná Prezenční Kombinovaná 

Program: 
B0114A100001 Společenské vědy 
se zaměřením na vzdělávání 

2 × 3 × 

Sociologie obecná a empirická 1 × 0 × 

Program: 
B6703 Sociologie 1 × 0 × 

Sociologie 5 × 8 × 

Program: 
B0314A250008 Sociologie 5 × 8 × 

Archivnictví – historie 1 0 0 0 

Prezentace a ochrana kulturního dědictví 1 × 4 × 

Program: 
B7105 Historické vědy 2 0 4 0 

Prezentace historického 
a kulturního dědictví 4 × 3 × 

Program: 
B0222A120030 Prezentace historického 
a kulturního dědictví 

4 × 3 × 

Historické vědy 2 × 1 × 

Historické vědy se specializací Historie 4 × 1 × 

Historické vědy se specializací 
Archivnictví 0 5 1 5 

Program: 
B0222A120001 Historické vědy 6 5 3 5 

Sociální práce 4 8 3 16 

Sociální práce se specializací Sociální 
práce ve veřejné správě 1 0 2 2 

Sociální práce se specializací Sociální 
práce s osobami se sníženou 
soběstačností 

0 0 0 3 

Sociální práce se specializací Sociální 
práce v preventivních službách 2 3 2 5 



 

85 

Bakalářské studijní programy 

Studijní obor / forma 
Zanechání studia Vyloučení ze studia 

Prezenční Kombinovaná Prezenční Kombinovaná 

Program: 
B0923P240001 Sociální práce 7 11 7 26 

Archeologie 4 × 3 × 

Program: 
B0222A120009 Archeologie 4 × 3 × 

Celkem bakalářské studijní programy 
47 26 49 45 

73 94 

 

Navazující magisterské studijní programy 

Studijní obor / forma 
Zanechání studia Vyloučení ze studia 

Prezenční Kombinovaná Prezenční Kombinovaná 

Filozofie 1 × 3 × 

Program: 
N0223A100001 Filozofie 1 × 3 × 

Politologie – africká studia 2 2 0 3 

Politologie – latinskoamerická studia 0 6 0 2 

Program: N6701 Politologie 2 8 0 5 

Politologie – specializace 
Latinskoamerická studia 0 2 2 2 

Politologie – specializace Africká studia 0 2 0 1 

Program: 
N0312A200145 Politologie 0 4 2 3 

Historie 0 1 1 0 

Program: 
N7105 Historické vědy 0 1 1 0 

Historie 0 6 1 0 



 

86 

Navazující magisterské studijní programy 

Studijní obor / forma 
Zanechání studia Vyloučení ze studia 

Prezenční Kombinovaná Prezenční Kombinovaná 

Program: 
N0222A120001 Historie 0 6 1 0 

Archeologie 0 × 1 × 

Program: 
N7109 Archeologie 0 × 1 × 

Pomocné vědy historické a archivnictví 0 1 0 2 

Program: 
N0222A120031 Pomocné vědy historické 
a archivnictví 

0 1 0 2 

Central European Studies 0 × 1 × 

Program: N6744 International Area 
Studies 0 × 1 × 

Celkem navazující magisterské 
studijní programy 

3 20 9 10 

23 19 

 

Doktorské studijní programy 

Studijní obor / forma 
Zanechání studia Vyloučení ze studia 

Prezenční Kombinovaná Prezenční Kombinovaná 

Filozofie 4 0 0 0 

Program: 
P6101 Filozofie 4 0 0 0 

Historie 1 0 1 0 

Program: 
P7105 Historické vědy 1 0 1 0 

Archeologie 1 0 0 0 

Program: 
P0222D120001 Archeologie 1 0 0 0 

Archeologie 2 0 0 0 



 

87 

Doktorské studijní programy 

Studijní obor / forma 
Zanechání studia Vyloučení ze studia 

Prezenční Kombinovaná Prezenční Kombinovaná 

Program: 
P7109 Archeologie 2 0 0 0 

Celkem doktorské studijní programy 
8 0 1 0 

8 1 

 

 
Zanechání studia Vyloučení ze studia 

Prezenční Kombinovaná Prezenční Kombinovaná 

Celkem fakulta 
58 46 59 55 

104 114 

  



 

88 

Příloha 5b 

Příloha 5b: Studijní neúspěšnost studentů UHK v roce 2023 

Bakalářské studijní programy 

Studijní obor / forma 
Zanechání studia Vyloučení ze studia 

Prezenční Kombinovaná Prezenční Kombinovaná 

Sociální práce 0 3 1 0 

Sociální práce ve veřejné správě × 1 × 0 

Sociální práce s osobami 
se sníženou soběstačností × 0 × 0 

Program: 
B6731 Sociální politika a sociální práce  0 4 1 0 

Celkem bakalářské studijní programy 
0 4 1 0 

4 1 

 

Navazující magisterské studijní programy 

Studijní obor / forma 
Zanechání studia Vyloučení ze studia 

Prezenční Kombinovaná Prezenční Kombinovaná 

Sociální práce 3 4 1 2 

Program: 
N6731 Sociální politika a sociální práce 3 4 1 2 

Celkem navazující magisterské 
studijní programy 

3 4 1 2 

7 3 

 

 
Zanechání studia Vyloučení ze studia 

Prezenční Kombinovaná Prezenční Kombinovaná 

Celkem 
3 8 2 2 

11 4 



 

89 

Příloha 6 

Příloha 6: Seznam podpořených interních projektů 

Projekty podpořené v rámci Interní grantové soutěže FFIGS 
v roce 2023 

Řešitel Název projektu 

Mgr. Pavel Drnovský, Ph.D. Archeologický povrchový průzkum 

Mgr. Petr Hejhal, Ph.D. Studentská exkurze 

doc. PhDr. Zdeněk Beran, PhD. Virtuální prezentace Historického ústavu FF UHK 

Mgr. Jaroš Filip, PhD. 
Mgr. Jaroslav Malík 
Mgr. Klára Burešová 
Mgr. Matěj Křížecký 

Letní Škola Filosofie UHK 2023 

Mgr. Irena Kapustová, Ph. D. 
Mgr. Tamara Tomanová, Ph. D. 

Spolupráce škol s institucemi na příkladu problematiky ŠOA pro studenty 
učitelství a blízkých oborů (historie, politologie, sociologie) 

Mgr. Irena Kapustová, Ph. D. Formování kontinuity mezi VŠ teorií a běžnou školní praxí 

Mgr. et Mgr. Michal Rigel, Ph.D. Filosofie v animaci 

Doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D. 
Mgr. František Záruba, Ph.D. 

Cesta za vítkovskými růžemi Landštejn, Třeboň, Jindřichův Hradec a Žirovnice 

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D. 
Mgr. Jindřich Kolda, Ph.D. 

Moderní pomocné vědy historické jako praktické disciplíny a součást 
kulturního života společnosti 

Mgr. Markéta Panoušková, Ph.D. Dílčí materiály k předmětu „Úvod do odborného stylu“ 

Projekty podpořené v rámci Specifického výzkumu FF UHK v roce 2023 

Řešitel Název projektu 

Mgr. David Nykodým České, slovenské a československé dějiny 20. století XVIII. 
(Konference mladých vědeckých pracovníků) 

doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D. Vojenské aktivity Zelenohorské jednoty 

doc. PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D. Královská města v Čechách a na Moravě pohledem historie a urbanismu 
(Mezinárodní třídenní studentský workshop v Barceloně) 



 

90 

Řešitel Název projektu 

Mgr. Pavel Drnovský, Ph.D. Studentská archeologická konference: Postcovidová konference 
aneb čemu jsme se věnovali během Lockdownu 

Ing. Bc. Karolína Králová Rekonstrukce podmínek výpalu archeologické keramiky na základě vlastností 
indexových minerálů. 

Mgr. Anna Marie Marko Využití moderních metod ke studiu mezolitické kamenné industrie. 

Mgr. Eva Schimerová Povrchová analýza artefaktů potažených stříbrem ze starší doby bronzové 

doc. PhDr. Mgr. Petr Šída, Ph.D. Komplexní archeologický výzkum v severočeských pískovcích v roce 2023 

Joan Pinar Gil, Ph.D. 
Catacombs and their settlements in South-Eastern Sicily (4th–6th c. AD): 
conclusion of the fieldwork at Modica – Scorrione W, conservation 
and analyses of finds 

Joan Pinar Gil, Ph.D. Upgrading the archaeology of the Odoacrian and Ostrogothic kingdom: 
archaeometry, bioarchaeology and context analysis 

Mgr. Jan Podhorský Gemologická analýza nálezů ze středověkého pohřebiště v Nesvěticích. 

Mgr. Michal Hubálek Pravda vítězí, nebo pravda vítězi? Otázka pravdy v současné filosofii. 

Mgr. Jaroslav Malík UI a inferenční racionalita: Může inferecialismus omezit postlidské? 

doc. Mgr. Martin Paleček, Ph.D. Misinformace a kultura úzkosti: Proč jsou misinformace vedlejším produktem 
evoluční schopnosti mobilizovat zdroje tváří v tvář potenciálnímu ohrožení? 

Mgr. et Mgr. Michal Rigel, Ph.D. Slovník spravedlivé války: analýza kritérií jus ad bellum a ukotvení 
terminologie v českém akademickém diskursu 

Mgr. Tajchmanová Střet současných přístupů k animal welfare: Etické otázky spojené se soužitím 
člověka a kočky domácí 

Richard Andoh, M. A. Effectiveness of Investigative Journalism in Combating Corruption: 
Evidence from Emerging Democracies in the Context of Ghana 

Teshome Mengesha Marra, M. A. Conflict Trends in cross-borderlands between Ethiopia and Susan, 1930–2022 

Mgr. Dagmar Růžičková ¡Libres Ya! Boj za svobodu, spravedlnost a autonomii mazatecké komunity 
z Eloxochitlán de Flores Magón 

Mgr. Tadeáš Vala Džihádismus a strategie boje proti terorismu v afrických zemích 

Mgr. Klára Burianová Mezinárodní doktorandská konference „Tři staletí v srdci Evropy“ 

Mgr. Markéta Burešová Odkud jsi a kam kráčíš, člověče? aneb proměny genealogie na počátku 
21. století. 

Mgr. Michaela Falátková, Ph.D. Pramenný průzkum mezi tradičními a moderními přístupy 

Doc. PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, 
Ph.D. 

Německojazyčné písemnictví a vzdělávání v Čechách na přelomu 
18. a 19. století 



 

91 

Příloha 7 

Příloha 7: Členství akademiků v odborných společnostech 

Jméno pracovníka/pracovnice Název odborné společnosti 

doc. PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D. 
Medieval Central Europe Research Network (MECERN) 
Výzkumné centrum Dvory a rezidence ve středověku AV ČR 

PhDr. Zuzana Bláhová, Ph.D. 

Česká archeologická společnost (členka výboru a užšího vedení – treasurer) 
Společnost Národního muzea 
Společnost přátel Lužice 
Asociace muzeí a galerií ČR 

Mgr. Martina Bolom Kotari, Ph.D. 

ICARUS (International Centre for Archival Research), členka výboru 
– tajemnice společnosti 
SIGILLVM. Network for research Seals and Sealing: history, art, preservation 
Česká archivní společnost 
Česko-moravská genealogická a heraldická společnost 
TIME MACHINE Česko – místopředsedkyně 
TIME MACHINE – ambasador pro Českou republiku, Deputy Secretary 

PhDr. Sixtus Bolom Kotari, Ph.D. International Centre for Archival Research), člen 

Mgr. Lucie Cviklová, M.A., Ph.D. Česká sociologická společnost (členka kontrolní komise) 

Mgr. et Mgr. Jan Černý, Ph.D. Society for the Phenomenology of Religious Experience 

doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D. 

Legacy of Greek Political Thought (University of Reading) 
(Cambridge) Classical Association – doživotní členství 
Česká společnost pro studium Aristotela a jeho myšlenkového odkazu 
(ČSPSAMO) 
Société International pour l’Étude de la Philosophie Médiévale (SIEPM) 
European Graduate School for Ancient and Medieval Philosophy (EGSAMP) 

ThDr. Martin Dekarli, Th.D. The Bohemian Reformation and Religious Practice (BRRP) 

doc. PhDr. Eduard Droberjar, Dr. Deutsches Archäologisches Institut (Berlin), korespondenční člen 

Mgr. Pavla Dočekalová, Ph.D. Česká politologická společnost 

Mgr. Pavel Drnovský 
Česká archeologická společnost 
Výzkumné centrum Dvory a rezidence ve středověku při HÚ AV ČR 

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc. 
Polsko-česká vědecká společnost ve Vratislavi, člen výboru 
Sdružení historiků ČR 

doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. 
Česká asociace pro Africká studia 
Česká společnost pro politické vědy (ČSPV) 



 

92 

Jméno pracovníka/pracovnice Název odborné společnosti 

Mgr. Petr Hejhal, Ph.D. Česká archeologická společnost 

Mgr. Jan Hloušek, Ph.D. Rada vlády ČR pro nestátní neziskové organizace 

Mgr. et Mgr. Jan Horák, PhD et PhD. Česká akademie zemědělských věd, Odbor agrárních dějin 

PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D. Polsko-česká vědecká společnost ve Vratislavi 

doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D. 
Association for Slavic, East European and Eurasian Studies (ASEEES) 
Czechoslovak Studies Association (CSA) 
Společnost pro výzkum dějin vojenství (SVDV) 

Mgr. Radka Janebová, Ph.D. Asociace vzdělavatelů v sociální práci (ASVSP), kontaktní osoba 
a pověřený zástupce za UHK 

doc. Mgr. Filip Jaroš, Ph.D. 
International Society for Biosemiotic Studies 
International Society for the History, Philosophy and Social 
Studies of Biology 

PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D. 
Česká sociologická společnost 
Polsko-česká vědecká společnost ve Vratislavi 

Mgr. Iva Junová, Ph.D. Asociace vzdělavatelů v sociální pedagogice 

doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 

International Political Science Association (IPSA) 
Asociacion Latinoamericana de Ciencia Politica (ALACIP) 
Česká politologická společnost 
člen výboru Latin American Studies Association 

doc. PhDr. Jaromír Kovárník, CSc. 
Česká archeologická společnost 
International Napoleonic Society 

PhDr. Daniela Květenská, Ph.D. Česká kriminologická společnost 

PhDr. Jan Květina, Ph.D. Polsko-Czeskie Towarzystwo Naukowe 

prof. PhDr. Dana Musilová, CSc. 

Český národní komitét historiků 
Sdružení historiků ČR, členka výboru 
Polsko-česká vědecká společnost ve Vratislavi 
Společnost pro hospodářské a sociální dějiny 
Česká asociace orální historie 

Doc. Mgr. Martin Paleček, Ph.D. 
Royal Anthropological Institute (RAI) 
European Network for the Philosophy of the Social Sciences 

prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc. Český komitét pro logiku, metodologii a filozofii vědy 

Joan Pinar Gil, PhD. European Association of Archaeologists 



 

93 

Jméno pracovníka/pracovnice Název odborné společnosti 

Mgr. Petr Polehla, Ph.D. 
Česká křesťanská akademie 
Česká společnost pro výzkum 18. století 
International Society for Eighteenth-century Studies (ISECS) 

Mgr. Jan Prouza, Ph.D. Česká asociace pro Africká studia 

JUDr. Filip Rigel, Ph.D. Česká advokátní komora 

Stephanie Rudwick, Ph.D. 

Czech African Studies Association (ČAAS) 
Czech Anthropology Studies Association (CASA) 
Linguistics Ethnography Network (LING-ETHNOG) 
English as a Lingua Franca network (ELF-ReN) 
AEGIS, African Migration, Mobility and Displacement network (AMMODI) 

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, 
Ph.D. 

International Political Science Association (IPSA) 
Asociacion Latinoamericana de Ciencia Politica (ALACIP) 
Česká společnost pro politické vědy (ČSPV) 
členka výboru La Red Eurolatinoamericana para el Desarrollo (RedGob) 

Mgr. et Mgr. Iva Svačinová, Ph.D. International Learned Institute of Argumentation Studies 
– Pragma-dialectical Research and Education (ILIAS) 

doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D. Výzkumné centrum Dvory a rezidence ve středověku AV ČR 

Mgr. et Mgr. Lenka Špičanová, Ph.D. Česká společnost pro politické vědy (ČSPV) 

doc. PhDr. Radomír Tichý, Ph.D. Česká archeologická společnost 

Mgr. Petra Tlčimuková, Ph.D. Česká společnost pro religionistiku 

Mgr. Tamara Tomanová, Ph.D. Asociace pro didaktiku dějepisu 

doc. Milan Tuček, CSc. Česká sociologická společnost 

Mgr. Barbora Vališková, Ph.D. 
International Political Science Association (IPSA) 
Asociacion Latinoamericana de Ciencia Politica (ALACIP) 

RNDr. Mgr. Lucie Vítková, Ph.D. Česká sociologická společnost 

doc. PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D. 

International Commission for the History of Towns (ICHT) – zástupkyně za ČR 
Medieval Central Europe Research Network (MECERN) 
International Society for Eighteenth-Century Studies (ISECS) 
Česká společnost pro výzkum 18. století 
Česká archivní společnost 

  



 

94 

Jméno pracovníka/pracovnice Název odborné společnosti 

doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc. 

Česká lékařská komora 
Evropská asociace supervizorů (EAS) 
Český institut pro supervizi (ČIS) 
Homeopatická lékařská asociace 

  



 

95 

Příloha 8 

Příloha 8: Významné publikace zaměstnanců FF UHK 

8.1 Monografie 

 

Jaroslav Bílek 

Causes and Consequences of Electoral Manipulation in Hybrid Regimes in Latin America 
Palgrave Macmillan, 2023 

 

 

 

Oldřich Bubák 

The Structure of Policy Evolution: Painting an Integrated Picture of Change in Policy 
and Institutional Systems 
Routledge, 2023 

 

 

 

Martin Dekarli 

Wyclif, Páleč a nominalisté na pražské univerzitě v pozdním středověku 
Nakladatelství Lidové noviny, 2023. 

 

 

 

Pavel Drnovský, Petr Hejhal, Ladislav Rytíř (eds.) 

Archaeology of Conflicts II 
Pavel Mervart, 2023 

 

  



 

96 

 

Matouš Holas 

Svědectví válečné krajiny – výsledky interdisciplinárního výzkumu východočeských bojišť 
z prusko-rakouské války roku 1866 
Pavel Mervart, 2023 

 

 

 

Jan Kilián (edd.) 

Dějiny Rabštejna nad Střelou 
Veduta, 2023 

 

 

 

Jan Klíma 

Dějiny Mosambiku 
Nakladatelství Lidové noviny, 2023 

 

 

 

Marek Meško 

Alexios I Komnenos in the Balkans, 1081–1095 
Palgrave Macmillan, 2023 

 

 

 

Marek Tomeček 

Bajka o včelách 
Togga, 2023 

 

  



 

97 

 

Ondřej Vinař 

Fake news a politika klasického Řecka 
Pavel Mervart, 2023 

 

Publikace vydávané s finanční podporou Ediční rady FF UHK jsou dostupné 
ke koupi na univerzitním e-shopu: uhk.cz/cs/e-shop. 

8.2 Kapitoly v monografiích (výběr) 

 

Bongi Bangeni, Nwabisa Bangeni, Stephanie Rudwick 

Begging for “Authenticity” Language Class and Race Politics in South Africa 
In: Southernizing Sociolinguistics, Colonialism, Racism, and Patriarchy in Language 
in the Global South 
New York/Abingdon: Routledge, 2023 

 

 

 

Karin Moser 

Vertraute Stimmen aus der Ferne: Emigrant*innen als US-amerikanische 
Kulturagent*innen der United States Information Agency (USIA) 
In: Hearing is Believing. Radio(-Programme) als strategisches Propagandainstrument 
Göttingen: Brill, 2023 

 

 

 

Pirmin Stekeler-Weithofer 

On the Speculative Form of Holistic Reflection* 
Hegel's Criticism of Kant's Limitation of Reason 
In: Limits of Intelligibility – Issues from Kant and Wittgenstein 
London: Routledge, 2023 

 

  

https://www.uhk.cz/cs/e-shop


 

98 

 

Daniel Štěpánek 

Phenomenological-Sociological Approach to Research Possibilities 
in Relation to Language and Culture in Migrants Working Environment 
In: The Palgrave Handbook of Global Social Problems 
Cham: Palgrave Macmillan, 2023 

 

 

 

Petr Polehla 

Die Heiligen als Inspiration für die Beziehung zwischen Menschen und Natur 
In: Natur – Geist und Macht 
Wiesbaden: Harrassowitz, 2023 

 

 

 

Dana Musilová 

Open Door International a diskuse o legislativních omezeních ženské práce v Československu 
In: Republika mezi rovností, růzností a jednotou 
Praha: Academia, 2023 

 

 

 

Zdeněk Beran, Martin Šandera 

Dvorský výzkum a 15. století 
In: Dvory a rezidence v proměnách času 
Praha: Academia, 2023 

 

  



 

99 

8.3 Studie v mezinárodních odborných časopisech 
(top decil – D1, výběr) 

 

Karel Kouba 

The Proscription Paradox: Banning Parties Based on Threshold Requirements 
and Electoral Volatility in Latin America 
In: Latin American Politics and Society 
2023, 65 (2), 31–54 

 

 

 

Radek Vorlíček, Leona Stašová, Michel Hogenes, Eva Janebová, Zuzana Průchová 

Issues and challenges of inclusion in distance teaching and learning from the perspective 
of university students and teachers 
In: Distance Education 
2023, 44 (2), 342–361 

 

 

 

Petr Pokorný, Petr Šída, Michaela Ptáková, Ivo Světlík 

A little luxury doesn't hurt: Swiss stone pine (Pinus cembra L.) – an unexpected item 
in the diet of central European Mesolithic hunter-gatherers 
In: Vegetation history and archaeobotany 
2023, 32 (3), 253–262 

 

 

 

Eva Schimerová, Markéta Havlíková, Šárka Msallamová, Zuzana Bláhová 

Identifying silver-coated surfaces on Early Bronze Age axes from Bohemia 
In: Journal of archaeological science: Reports 
2023, 47 (February), “Article number 103820” 

 

  



 

100 

 

Tomáš Došek 

El clientelismo en Paraguay: Compra de votos o compra de participacion electoral? 
In: Latin American Research Review 
2023, 58 (3), 612–630 

 

  



 

101 

Příloha 9 

Příloha 9: Partnerské univerzity 

Partnerské univerzity v rámci programu Erasmus+ 

Země Město Univerzita 

Bulharsko Plodiv Parsii Hilendarski University of Plodiv 

Estonsko 
Tallinn Tallinn University 

Tartu University of Tartu 

Francie 

Bordeaux 
Université Bordeaux Montaigne 

Sciences Po Bordeaux 

Paris Paris West University Nanterre La Défense 

Lille Université Lille 2 Droit et Santé 

Chorvatsko 

Pula Juraj Dobrila University of Pula 

Zagreb 
University of Zagreb 

Dag Hammarskjöld University College of International Relations and Diplomacy 

Irsko Dublin Trinity College Dublin 

Itálie 

Palermo University of Palermo 

Alessandria University of Eastern Piedmont “Amedeo Avogadro” 

Milan The University of Milan 

Salerno University of Salerno 

Naples University of Naples Federico II 

Sassari University of Sassari 

Kypr Nicosia University of Cyprus 

Litva Vilnius Mykolas Romeris University 



 

102 

Země Město Univerzita 

Litva Vilnius Vilnius University 

Lotyšsko Riga University of Latvia 

Maďarsko Szeged University of Szeged 

Malta Msida University of Malta 

Německo 

Giessen Justus Liebig University Giessen 

Landau University of Koblenz-Landau 

Merseburg Hochschule Merseburg, University of Applied Sciences 

Würzburg Julius-Maximilians-University Würzburg 

Hamburg University of Hamburg 

Mainz Johannes Gutenberg University Mainz 

Eichstätt Katholische Universität Eichstätt-Ingolstadt 

Freiburg Catholic University of Applied Sciences Freiburg 

Koblenz University of Applied Sciences in Koblenz 

Cologne Catholic University of Applied Sciences of North Rhine – Westphalia 

Frankfurt Frankfurt University of Applied Sciences 

Mannheim Universität Mannheim 

Regensburg University of Regensburg 

Fulda University of Applied Sciences Fulda 

Leipzig Leipzig University of Applied Sciences 

Nizozemí Enschede Saxion University of Applied Sciences 

Norsko 

Oslo University of Oslo 

Bodø Nord University 

Lillehammer Inland Norway University of Applied Sciences 



 

103 

Země Město Univerzita 

Norsko Stavanger University of Stavanger 

Polsko 

Lublin Maria Curie-Skłodowska University in Lublin 

Krakow 
Akademia Ignatianum w Krakowie 

Jagiellonian University 

Poznań Adam Mickiewicz University in Poznań 

Opole University of Opole 

Słupsk Pomeranian university in Slupsk 

Wrocław University of Wrocław 

Zielona Góra University of Zielona Góra 

Toruń Nicolas Copernicus University 

Siedlce Siedlce University of Natrual Sciences and Humanities 

Katowice Katowice School of Economics 

Kraków Pedagogical University of Cracow 

Gdansk University of Gdansk 

Portugalsko 

Coimbra 
University 

Polytechnic Institute of Coimbra 

Évora University of Évora 

Lisboa 
Universidade de Lisboa 

ISCTE – Instituto Universitario de Lisboa 

Rakousko 
Klagenfurt Alps-Adriatic University of Klagenfurt 

Vídeň University of Vienna 

Rumunsko 
Alba Iulia “1 Decembrie 1918” University of Alba Iulia 

Brasov Transilvania University of Brasov 



 

104 

Země Město Univerzita 

Rumunsko 

Cluj-Napoca Babes-Bolyai University 

Bucharest University of Bucharest 

Petrosani University of Petrosani 

Timisoara West University of Timisoara 

Řecko Ioannina University of Ioannina 

Slovensko 

Bánská Bystrica Matej Bel University in Banská Bystrica 

Bratislava Comenius University in Bratislava 

Košice Pavol Jozef Šafárik University in Košice 

Nitra Constantine the Philosopher University in Nitra 

Prešov University of Presov 

Trnava Trnava University in Trnava 

Ružomberok Catholic University in Ružomberok 

Slovinsko Ljubljana University of Ljubljana 

Španělsko 

Granada University of Granada 

Madrid 
Universidad Autonoma de Madrid (SCEU LA SALLE) 

Universidad Rey Juan Carlos 

Salamanca University of Salamanca 

A Coruña University of A Coruña 

Pamplona Public University of Navarre 

Valladolid University of Valladolid 

Vigo Universidade de Vigo 

Švédsko Falun Dalarna University 

Turecko Ankara Başkent University 



 

105 

Země Město Univerzita 

Turecko 

Balikesir Balikesir University 

Istanbul 
Beykent University 

Marmara University 

Izmir Dokuz Eylul University 

Mugla Mugla Sitki Koçman University 

Sakarya Sakarya University 

Trabzon Karadeniz Technical University 

Velká Británie Sheffield The University of Sheffield 

Mimoevropské partnerské univerzity (včetně Erasmus+ MKM) 
a evropští partneři mimo program Erasmus+ 

Země Město Univerzita 

Argentina 
Buenos Aires Universidad Nacional de General San Martín 

Resistencia Universidad Nacional del Nordeste 

Arménie Jerevan 
Russian-Armenian University 

Yerevan State University 

Bělorusko Homel Francisk Skorina Gomel State University 

Bolívie 
Cochabamba Universidad Mayor de San Simón 

Sucre Universidad Mayor, Real y Pontificia de San Francisco Xavier de Chuquisaca 

Bosna 
a Hercegovina Banja Luka University of Banja Luka 

Brazílie 

Belo Horizonte Universidade Federal de Minas Gerais 

Florianópolis Universidade Federal de Santa Catarina 

Foz do Iguaçu Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) 



 

106 

Země Město Univerzita 

Brazílie 

Lajeado Univates University Center 

Lavras Universidade Federal de Lavras 

Rio de Janeiro Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro 

Čína 

Ču-chaj Beijing Normal University-Hong Kong Baptist University 
– United International College 

Nan-ťing Nanjing Agricultural University 

Ťing-čou Yangtze University 

Ekvádor 

Cuenca Universidad de Cuenca 

Quito 
Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales, FLACSO, Quito, Ecuador 

Universidad de Las Américas 

Etiopie Addis Abeba Addis Ababa University 

Ghana Accra University of Ghana 

Gruzie Tbilisi Georgian Technical University 

Hongkong 
Tai Po The Education University of Hong Kong 

Tuen Mun Lingnan University 

Chile Santiago 
de Chile 

Universidad del Desarrollo 

Universidad de Santiago de Chile* 

Universidad San Sebastián 

Indonésie Depok Universitas Indonesia 

Izrael Kirjat Šmona Tel-Hai College 

Japonsko Nagoja Nagoya University of Foreign Studies 

JAR Durban University of KwaZulu-Natal 

Jižní Korea 
Osan Hanshin University 

Soul Kookmin University 



 

107 

Země Město Univerzita 

Jižní Korea Soul 

Myongji University 

Sangmyung University 

Soongsil University 

Kapverdy Praia Universidade Jean Piaget de Cabo Verde 

Kazachstán Almaty Kazakh Ablai Khan University of International Relations and World Languages 

Keňa Nairobi University of Nairobi 

Kolumbie 

Bogota 

Pontificia Universidad Javeriana, Bogota 

Universidad del Rosario 

Universidad Nacional de Colombia 

Cali Pontificia Universidad Javeriana, Cali 

Medellín 
Universidad CES 

Universidad de Antioquía 

Mexiko 

Monterrey Universidad de Monterrey 

Pachuca 
de Soto Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo 

Toluca Universidad Autónoma del Estado de México 

Namibie Windhoek University of Namibia 

Německo Bayreuth Universität Bayreuth 

Nigérie Abuja Nile University of Nigeria 

Nikaragua León Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua, León 

Peru 

Arequipa Universidad Católica de Santa María 

Ayacucho Universidad Nacional de San Cristóbal de Huamanga 

Lima Pontificia Universidad Católica del Peru 

Slovensko Košice Technical University of Košice 



 

108 

Země Město Univerzita 

Taiwan 

Čang-chua National Changhua University of Education 

Neipu National Pingtung University of Science and Technology 

Tchaj-nan National Cheng Kung University 

Tchaj-pej Soochow University 

Uganda Kampala Makerere University 

Ukrajina 

Kyjev National Aviation University 

Ostroh National University of Ostroh Academy 

Užhorod Uzhhorod National University 

Vinnycja Vasyl´ Stus Donetsk National University* 

Uruguay Montevideo Universidad de Montevideo 

USA 

Joplin Missouri Southern State University 

Milledgeville Georgia College & State University 

Newark University of Delaware 

Velká Británie Ormskirk Edge Hill University 

Venezuela Mérida Universidad de los Andes 

Zambie Lusaka University of Zambia 

*Zeleně jsou označeny partnerské univerzity, s nimiž byly uzavřeny smlouvy v roce 2023. 

  



 

109 

 

Výroční zpráva o činnosti 
Filozofické fakulty 

Univerzity Hradec Králové 
za rok 2023 

Předkládá: děkan fakulty Mgr. Jan Prouza, Ph.D. 
Rok a místo vydání: 2024, Hradec Králové 

Výroční zpráva o činnosti FF UHK 2023 
 

Vydalo nakladatelství Univerzity Hradec Králové, Gaudeamus 
 


